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Z jedné strany Kamil Brabenec, úžasný basketbalista, který se výrazně 
zasloužil o poslední velkou mužskou medaili (stříbrnou) na Mistrovství 
Evropy ve Stuttgartu v roce 1985. Z druhé strany Josef Jelínek, famózní 
snajper, který v domácích nejvyšších soutěžích nastřílel rekordních 
a nepřekonaných 11 737 bodů. A uprostřed Jiří Ropek. I do takové vybrané 
společnosti se dostal na fotografii basketbalový trenér z Vysokého Mýta, 
z města, kde se před 120 lety odehrál první zápas pod vysokými koši na 
území tehdejšího Rakouska-Uherska. Právě toto výročí si připomenou na 
počátku června nejen basketbalisté z Vysokého Mýta.

Děláme to vlastně vždy po pěti letech, logicky největší oslavy se odehrávaly, když byla na 
pomyslném dortu kulatá stovka. To se u nás představily týmy Zbrojovky Brno a VŠ Praha, 
což jsou naše historicky nejúspěšnější celky. Tentokrát budou dnem D pátek 9. a sobota 

10. června. Kromě oslav na místním gymnáziu se v sobotu v sokolovně představí staré 
gardy Vysokého Mýta a reprezentace České republiky. Jména jako Brabenec, Jelínek, Krejčí, 
Okáč – tedy pochopitelně kromě nás – jsou zajímavou pozvánkou i pro všechny návštěvníky.

V roce 1897 se tady při slavnostech školní mládeže odehrál první basketbalový zápas, 

všechno to měl na svědomí učitel Jaroslav Karásek. Myslíte si, že máte dneska snazší 

roli, než měl on sám?

Každý jsme v trochu jiné situaci. Učitel Karásek přicházel s něčím absolutně novým, vždyť 
v Americe se basket poprvé objevil jen o šest let dříve. Teď pochopitelně všichni vědí, jaký 
to je sport, ale zájemců zase tolik nemáme.

Ale tři mládežnické celky ve Vysokém Mýtě fungují, což asi odpovídá velikosti města...

Když bychom se podívali do okolí, tak relativně můžeme být spokojeni, protože třeba 
v Chocni basketbal vlastně skončil. Odráží se to i v soutěžích, takže s družstvy cestuje-
me nejen do Svitav, Pardubic či Přelouče, ale také do Brna, Jihlavy, Žďáru nad Sázavou. 
Nedávno jsme zase dělali nábor dětí a přišlo jich osm. Zkoušíme další možnosti, prezentu-
jeme se při různých akcích, ale máme jako basketbal určité limity. Naším čtvrtým celkem 
jsou muži, kteří pravidelně absolvují Východočeskou ligu.

Zmíněné limity budou také finanční, ale k tomu se ještě dostaneme. Jaké jiné vás však 

můžou omezovat?

Basketbal je složitý sport na naučení. Krásný, ale složitý. Když přijde kluk do týmu, musíme 
s ním trpělivě a pravidelně pracovat. Řekl bych, že zhruba po dvou letech vidíme, že se mu 
základy dostaly pod kůži. A pokud by v té chvíli přišel k nám někdo další, nový, vlastně začá-
tečník, tak ten handicap je při basketu dost jasně vidět. Zatímco – a říkám, že to schválně 
zjednodušuji – třeba florbal tyto věci moc řešit nemusí: hokejka, dobrý běh – a jde se na to...

Ale při pohledu na tabulky se nezdá, že byste hráli druhé housle.

To je dobře, že jste si toho všimli... Víme, že k nám patří maximálně nadregionální soutěže, 
víc bychom si těžko mohli dovolit třeba i kvůli financím.

Rozhovor měsíce
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Kde je tedy sháníte?

Hodně nám pomáhá samotné město, poděkování patří také firmě Iveco. A další prostředky 
nám dodávají naši dobří a spolehliví partneři.

Možná by ještě silnější podpoře basketbalu ve Vysokém Mýtě pomohla úspěšná 

osobnost, která se tady sport naučila...

Ale tou je nepochybně Jirka Jelínek! Teď nastupuje v nejvyšší soutěži za Svitavy. Předtím 
hrával v Pardubicích i za juniorské reprezentace. Půl roku byl v Nymburku a připsal si s ním 
domácí titul, s Děčínem hrál finále ligy, shodou okolností právě proti Nymburku. Na tom 
utkání jsem byl a je velmi příjemné slyšet, když vzpomínal právě na Vysoké Mýto jako na 
místo, kde byl s basketbalem nejspokojenější.

Takže vaše síla je především v chlapeckých kategoriích. Máte někoho dalšího v záloze?

To se teprve uvidí. Šikovný je Kryštof Baťa, který přešel do týmu U17 v Pardubicích. Dost jsme 
si kdysi slibovali od Milana Jaroše, který už ve třinácti letech měřil 212 centimetrů. Jeho cesta 
pak byla trochu jiná, než jsme si třeba představovali, ale také to přece ke sportu patří.

A co vaše cesta ke sportu?

Působil jsem jako rozehrávač, což dnes s výškou 173 centimetrů  vypadá poněkud zvláštně. 
Velký vliv na mě měl trenér Alba Kučera, jistě i jeho zásluhou jsem se na vojně dostal do 
Dukly Dejvice, což byl tým, který hrával druhou nejvyšší soutěž v Československu. Silné 
zážitky mám však třeba z doby, kdy jsme se jezdili dívat na basket do Pardubic. A když 
tam hrávala tehdejší opravdu věhlasná Slavia VŠ Praha se jmény jako Zedníček, Mifka, 
Konopásek, tak jsme mohli během oddechového času vyběhnout na hřiště a předvést se 
publiku se střelbou, s nájezdem. To by teď už vůbec nešlo!

Trochu provokativní otázka na závěr: až se bude ve Vysokém Mýtě vzpomínat, že se 

tady hrálo před 150 či 175 lety první utkání v Rakousku-Uhersku, bude tady ještě 

nějaký živý basketbalista?

O tom vůbec nepochybuji! Myslím, že můžu říct, že se mi podařilo najít skvělého nástup-
ce. Pavel Krejsa má nejen potřebné trenérské vzdělání, ale i správný zápal, takže si zase 
nepochybně vybere svého nástupce a pokračovatele. Hrozně důležitý je i samotný pří-
stup ke sportu, který rozhodně 
není jen o bodech a výsledcích. 
Když se nám daří přesvědčit 
kluky a holky, že to není jenom 
sport, ale i příprava do života, 
pocit zodpovědnosti k lidem 
v družstvu, pak vyhráváme 
vlastně nejen na hřišti.

Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedl Jiří Nygrýn. Báječná basketbalová společnost: dole první zprava Josef 
Jelínek, Jiří Ropek, Kamil Brabenec. A nad nimi stojí v bílém 

dresu s číslem 12 Jiří  „Áďa“ Pospíšil. Foto: archiv J. Ropka.
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Vitrinka

Městská galerie Vysoké Mýto slaví v letošním roce 60 let od svého 
založení. Při této příležitosti vám dává nahlédnout do svých sbírek 
prostřednictvím obálky Vysokomýtského zpravodaje, kdy v každém 
vydání představuje některé z hodnotných děl a stručně také jeho 
autora. V rubrice Vitrinka se zase po celý rok setkáváte se střípky ze 
života galerie. Tentokrát nahlédneme přímo do depozitáře Městské 
galerie a krátce představíme samotnou obrazovou sbírku. 

SBÍRKOVÝ FOND MĚSTSKÉ GALERIE VYSOKÉ MÝTO 
Městská galerie Vysoké Mýto byla ustavena v říjnu 1957. Podrobně jste se o tom mohli 
dočíst v dubnové Vitrince. Město tehdy vlastnilo velkou sbírku uměleckých děl, kterou 
získávalo postupně jako odkaz řady rodáků a sběratelů a která byla uložena v Okresním 
muzeu. V říjnu 1957 Městský národní výbor rozhodl o převezení obrazové sbírky z muzea 
do bývalého vojenského kasina (dnešní ZUŠ) a ke vzniku Městské galerie. Formálně se 
však galerie jmenovala ještě několik let Okresní a byla pobočkou Krajské galerie Pardubice 
(dnes Východočeské galerie v Pardubicích). Galerie byla otevřena veřejnosti 19. října 1957 
představením základní sbírky, která obsahovala 62 obrazů a 18 plastik. Prvním obrazem 
zapsaným do majetku galerie byl Slavíčkův Kostelík v Kameničkách, sochou pak Šalounův 
bronzový Vítěz. 
V prvních dvou desetiletích své existence galerie sama nemohla rozšiřovat svůj umělecký 
sbírkový fond nákupem z vlastních nebo státních prostředků. Přesto se původní počet 90 
uměleckých děl významně rozrostl, a to zejména díky početným darům a odkazům přízniv-
ců výtvarného umění. Již před založením galerie, 23. února 1940, odkázal městu Jaroslav 
Fiedler, ředitel banky ve Vysokém Mýtě, cenný soubor 23 obrazů (mezi nimi např. 5 hodnot-
ných pláten Antonína Hudečka nebo dvě kresby Mikuláše Alše). V roce 1958 sbírku rozšířil 
další velký odkaz. Doktor Antonín Huráň, vysokomýtský rodák, městu věnoval několik děl 

První obraz zapsaný do sbírek Městské
galerie Vysoké Mýto.
Antonín Slavíček. Kostelík v Kameničkách.
Olej, plátno, 44 x 51 cm.

Poslední přírůstek do sbírek MGVM.
Richard Pešek: Duše. 2006. Akryl,

plátno 48 x 62 cm. Obraz vznikl jako
reakce na události z 11. září 2001.   
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Jana Honsy, Emanuela Frinty, Františka Ropka a dalších. V dubnu 1959 se Božena Obrovská, 
vdova po vynikajícím malíři a sochaři Jakubu Obrovském a dcera vysokomýtského rodáka, 
architekta a muzejníka Josefa Škorpila, rozhodla darovat městu 19 rozměrných děl svého 
zesnulého manžela. Ve stejném roce darovala 5 olejů Františka Xavera Naskeho jeho man-
želka, známá herečka Národního divadla, Růžena Nasková. Na začátku 70. let se sbírka 
významně rozšířila o dílo malíře Františka Matouška, jehož cenná pozůstalost se k nám 
dostala díky odkazu jeho manželky Anny Matouškové a sestry Boženy Pospíšilové. Fond 
Františka Matouška je nejpočetnějším a nejcennějším v celkové sbírce, celkem obsahuje 
424 inventárních čísel, z toho je 35 většinou abstraktních olejomaleb, zbytek však tvoří 
přípravné kresby a studie k obrazům, roztroušeným po celém světě. Druhý nejpočetnější 
fond v depozitáři galerie tvoří pozůstalost malíře a kreslíře Emanuela Frinty, obsahující 11 
obrazů převážně portrétů a kytic a 214 kreseb Tanečnic. Po dvacetiletém působení dosáhl 
celkový počet výtvarných děl počtu 898 inventárních čísel. 
Nadále byla obrazová sbírka rozšiřována četnými dary a nákupy převážně od vystavujících 
autorů či příznivců výtvarného umění a různými převody obrazů např. Ministerstva kultu-
ry, kraje či ostatních městských institucí. Z větších to byl v roce 1984 dar profesorky Ireny 
Šauerové, která galerii věnovala sbírku 22 obrazů známých malířů (př. Krajina s rybníčkem 
od Antonína Chittussiho) po svém zesnulém choti doktoru Leopoldu Šauerovi. Roku 2004 
odkaz Jana Šindlara 37 různých děl. V září 2006 Městská galerie zakoupila soubor kreseb 
a akrylů od českého umělce žijícího v Paříži Jiřího Hejny. V roce 2009 věnovala Jitka Hanicová 
velký soubor 25 olejů a 76 přípravných skic svého manžela malíře Zdeňka Chotěnovského. 
Roku 2012 věnoval vysokomýtský rodák, světově uznávaný grafik Pravoslav Sovák (dnes 
žijící ve Švýcarsku) konvolut 44 grafických listů různých technik, za každý rok emigrace 
jednu. Nejnovějšími galerijními přírůstky jsou v tomto roce dary od Jaroslava Kláta ml. 
a koupě malby s názvem Duše od Richarda Peška. Výstavy z díla těchto dvou autorů jste 
měli možnost zhlédnout v uplynulých měsících. 

Pohledy do nového depozitáře v budově bývalého okresního soudu na náměstí.
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Celkem dnes tvoří sbírkový fond Městské galerie Vysoké Mýto 1558 děl rozdělených do 
5 podsbírek. Nejpočetněji jsou v něm zastoupeny kresby (694), poté obrazy (523), grafiky 
(208) a plastiky (46), zbytek tvoří druhotná sbírka, zahrnující převážně plakáty, reprodukce 
a ostatní doprovodné dokumenty. 
Základní obrazovou sbírku galerie pravidelně, téměř každoročně, v obměnách prezento-
vala a samozřejmě doplňovala o nové přírůstky. Stálá expozice českého výtvarného umění 
19. a 20. století z fondů Městské galerie pak byla otevřena po dlouhých deset let ve Zvonici 
na náměstí Vaňorného (do roku 1999). Depozitář se stálou obrazovou sbírkou se za šede-
sát let existence Městské galerie stěhoval několikrát. V roce 1971 se z bývalého kasina na 
krátko přestěhoval do budovy bývalého okresního soudu na náměstí, ale již po 5 měsících 
se znovu přesouval. Tentokrát do budovy Okresního domu (nám. Přemysla Otakara II. 24), 
kde se ve druhém poschodí nacházela kancelář i depozitář. Později se sbírky znovu stě-
hovaly, ale již jen v rámci budovy. Roku 1985 byly sbírky na 4 roky kvůli opravám budovy 
staré pošty převezeny do depozitáře ve sklepě budovy městského úřadu. Později se do 
jejích prostor zase vrátily, kde byly uschovány až do roku 2011. Načas musely obrazy vzít 
za vděk nevyhovujícími provizorními prostory ve skladu Domu s pečovatelskou službou. 
Od roku 2014 získaly sbírky konečně náležité umístění v rekonstruované budově někdej-
šího soudu. Moderně vybavený depozitář s důmyslným závěsným systémem a klimatizací, 
která zajišťuje optimální klimatické podmínky. Navíc jsou obrazy chráněny bezpečnostním 
a kamerovým systémem.  

Zuzana Pohorská, správce depozitu  

Z cyklu... Sovětská armáda ve Vysokém Mýtě

STŘEDNÍ SKUPINA VOJSK 

A „VYSOKOMÝTSKÁ“ 48. MOTOSTŘELECKÁ DIVIZE
Po sérií jednání došlo k uzavření dohod se Sovětským svazem, které tato mocnost poklá-
dala za momentálně uspokojivé. Mohlo tak dojít k postupnému stahování bojových 
okupačních armád a formálnímu ukončení celé operace Dunaj, které bylo vyhlášeno 
15. listopadu 1968. Mobilizované síly nahradily stálé posádky s běžným mírovým režimem, 

svým charakterem jen málo odliš-
né od podobných těles v samot-
ném Sovětském svazu. V sovětském 
prostředí se pro ně používá název 
Střední skupina vojsk (bez přívlast-
ku „sovětských“, termín Střední sku-
pina sovětských vojsk je zde obvyk-
le používán pro síly v poválečném 
Maďarsku a Rakousku do 50. let). 
Oficiálně toto uskupení vzniklo 
14. října 1968 a původně je tvo-
řily síly Běloruského, Pobaltského, 
Podkarpatského a Oděského vojen-
ského okruhu. Na širokém prostoru 

Skupina sovětských důstojníků před restaurací Beseda,
80. léta.
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potenciální fronty proti zemím NATO skupina sousedila se Skupinou sovětských vojsk 
v Německu, Severní skupinou vojsk v Polsku a Jižní skupinou vojsk, umístěnou v Maďarsku.
Prvním velitelem Střední skupiny byl gen. por. A. M. Majorov, krátce předtím jeden z velitelů 
a plánovačů operace Dunaj. Celé uskupení se skládalo ze dvou tankových, tří motostřelec-
kých a jedné letecké divize. Pro jeho potřeby bylo uvolněno 33 posádkových míst ČSLA, 
4 letiště, 3 nemocnice, 19 skladů a 6 skladů státních hmotných rezerv. Sovětští vojáci 
využívali výcvikové prostory v Mimoni, Libavé, Lešti, Mladé a v Malackách na Slovensku. 
Velitelství se nacházelo v Milovicích.
Do Vysokého Mýta se sovětští velitelé rozhodli umístit jednu ze zmíněných pěti divizí 
pozemního vojska. Konkrétně se jednalo o 48. motostřeleckou divizi, do jejíž struktury 
vedle samotného Vysokého Mýta spadaly i posádky dalších měst a obcí, včetně například 
Olomouce nebo Šumperka. Přímo ve Vysokém Mýtě sídlilo velitelství, 265. gardový pluk 
a několik dalších útvarů: 31. průzkumný prapor, 118. ženijní prapor, 813. spojovací prapor, 
308. prapor protichemické ochrany, 909. prapor materiálního zabezpečení, 88. prapor 
oprav techniky a 34. zdravotnický prapor. Z dalších posádek pod vysokomýtské velení 
spadaly ještě motostřelecké pluky v Olomouci (322. pluk) a České Třebové (333. pluk), 
375. tankový pluk a 55. samostatný tankový prapor v Šumperku, 585. dělostřelecký pluk 
v Klášterci nad Orlicí a protiletadlové pluky v Červené Vodě (716. raketový) a opět v Klášterci 
(258. pluk). Je třeba upozornit, že ne všechny sovětské posádky v Pardubickém kraji byly 
součástí „vysokomýtské“ divize, mnohé blízké útvary byly podřízeny jiným velitelstvím. 
Přímo Milovicím podléhal 233. protiletadlový radiotechnický pluk v Bohdanči, stejně tak 
152. ženijní prapor ve Zdechovicích. Pro skladování mohli „východočeští“ Sověti používat 
prostory v Týništi nad Orlicí pro dělostřelectvo a v Kerharticích pro potřeby tankových jed-
notek. Specifické postavení měl rozsáhlý muniční sklad v Květné u Poličky.
Síly ve Vysokém Mýtě nakonec dosáhly počtu necelých 6 000 mužů včetně civilních 
zaměstnanců a rodin důstojníků. Ve městě se nacházelo i civilní zázemí – školka, nemocnice 
a v případě potřeby zde zasedal i vojenský soud.
 

Zdeněk Horák, 
Regionální muzeum 

ve Vysokém Mýtě

Sovětští vojáci v prostoru kasáren na dnešním Masarykově náměstí 
(„u Alberta“), 80. léta.
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Rozhovor

PRÁCE S ROMSKOU KOMUNITOU A HLAVNĚ 

ROMSKÝMI DĚTMI NESE SVÉ OVOCE
Vysoké Mýto se tak jako další města, kde byly některé lokality uznané 
za vyloučené nebo se v nich nacházejí místa se zvýšenou koncentrací 
sociálně slabých občanů, snaží systematicky pracovat s jejich oby-
vateli, a to zejména s dětmi. Již několik let pracuje jako poradní orgán 
rady města komise pro etnické menšiny, která se snaží maximálně 
efektivně působit na tyto občany a řešit jejich problémy, stejně jako je 
upozorňuje na to, co se jako problémové a rizikové z jejich strany jeví 
naopak majoritní společnosti. Předsedkyni této komise a zástupkyni 
vedoucího Obvodního oddělení policie ČR ve Vysokém Mýtě Šárce 
Vlčkové položila redakce několik otázek.

Paní Vlčková, jak byste sama charakterizovala poslání a přínos komise pro etnické 

menšiny, které jste předsedkyní?

Práce této komise, stejně jako dalších orgánů města, státních institucí a neziskových organi-
zací působících v teritoriu města, je zejména za posledních pět let skutečně viditelná a městu 
přínosná. Napomáhá tomu velmi dobrá spolupráce těchto subjektů, jejíž přínos vidím přede-
vším v tom, že stávající problémy řeší pokud možno obratem. Takto se již podařilo realizovat 
několik dobrých projektů, které napomáhají soužití v těchto lokalitách i mimo ně.

Můžete uvést konkrétní případy?

Sociálně slabým rodinám, zejména romským, se podařilo z velké části oddlužit a doplatit 
si nájemné na bytech, tím že získali práci. Velké procento Romů žijících ve Vysokém Mýtě, 
kteří jsou v produktivním věku, jsou v současné době zaměstnáni, kdy v tomto případě 
hodně pomohla spolupráce Městského úřadu Vysoké Mýto a Úřadu práce ČR. Romy 
zaměstnávají velké mýtské firmy, město i podnikatelé.
Zejména v letních měsících je o jejich práci poměrně velký zájem. Romové většinou, vzhle-
dem k nízkému stupni vzdělání, těžko hledají uplatnění ve službách, kancelářích či firmách
zaměřených spíše administrativně, ale manuálně jsou velice zruční a stavební, výkopové či 
pomocné práce zvládají dobře.

Další skutečnost, která stavěla Romy do špatného světla, je hodně rozšířené užívání 

drog a alkoholu v jejich komunitě...

Toto je pravda. Zejména užívání drog vnímají jako problém i sami Romové, a to napříč 
celou republikou. V roce 2015 uskutečnila Policie ČR ve Vysokém Mýtě realizaci, po které 
byli odsouzeni patrně největší distributoři drog ve městě a jeho okolí. Od té doby došlo 
k výraznému poklesu trestné činnosti, která právě s užíváním drog souvisela. S odchodem 
distributorů do výkonu trestu opustila město i velmi početná skupina Romů a nepřizpů-
sobivých občanů, kteří pochopili, že město bude proti neplatičům, lidem závislých na 
drogách a páchajícím trestnou činnost velice tvrdě bojovat. Jedním z kroků, které k tomu 
přispěly, bylo neprodloužení licencí non-stop hernám ve městě, ve kterých se často zdržo-
valy právě tyto závadové osoby.
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Kolik Romů a nepřizpůsobivých občanů v současné době v našem městě žije?

Z cca 1000 Romů a nepřizpůsobivých občanů jich zůstalo ve městě trvale žít přibližně 450, 
z nichž většina jsou řádní a slušní občané. Zaměstnaní, posílající své děti do škol a snažící 
se o to, aby se jejich děti vyučily nebo dále studovaly. I prvotní obava z inkluze ve školství 
pomalu opadá, školy dobře reagují na jednotlivé případy neshod mezi žáky. 

Znamená to, že neevidujete žádnou trestnou činnost, které by se tito občané 

dopouštěli?

Jednotlivé excesy se samozřejmě najdou, ale ty jsou i na straně majoritní společnosti. Já vní-
mám největší problém v rodinách a jednotlivcích, které nám korzují po republice za sociálním 
bydlením a soukromé firmy je, za pro ně velice výhodných podmínek, ubytovávají. Ve 
Vysokém Mýtě je to například bytový dům za městským úřadem, patřící pražské firmě, 
kde se těžko navazuje komunikace s obyvateli, kteří zde žijí, neboť se často mění, nemají 
k městu žádnou citovou vazbu, a proto i snaha vedoucí k jejich začlenění do života ve 
městě je více méně marná. 

Jakou měrou pomáhají městu asistenti prevence kriminality?

Ve Vysokém Mýtě působí dva asistenti, které zaštítila Městská policie. Spolupracují i s další-
mi institucemi jako je Policie ČR, sociální odbor, s lékaři, učiteli ve školách. Vždy pracují pro 
lidi v lokalitách, kde sami žijí, nikoli proti nim. To byla skutečnost, která musela být těmto 
obyvatelům vysvětlena. Marie Petiková a Pavel Ferko, mají velkou zásluhu na tom, že je 
v lokalitách pořádek a klid, a že poměrně velkou část drobných roztržek, ke kterým zde 
dojde, nemusí řešit policie. Zvládají to ve své kompetenci. Zároveň dokážou svým spolu-
občanům poradit na koho se obrátit, když potřebují pomoci nebo něco vyřešit. Po těžkých 
začátcích si získali důvěru jak u lidí v lokalitách, tak i mezi ostatními občany města.

Vysoké Mýto je opakovaně dáváno za vzor dalším městům v republice za svůj přístup 

k romské komunitě. Čím si tuto skutečnost vysvětlujete?

Ano, s tímto souhlasím. Z pozice styčného důstojníka policie pro menšiny Pardubického 
kraje mohu potvrdit, že Vysoké Mýto bývá často citováno a uváděno jako příklad dobré 
praxe na celorepublikových setkáních a Workshopech. Jedním z důvodů je právě i to, že 
jsme jako první v Pardubickém kraji zavedli pozice asistentů prevence kriminality, ti se 
osvědčili a jsou pro město přínosem. Dále je město vzorem zejména ve způsobu fungování 
a spolupráce mezi institucemi, které se problematikou menšin zabývají, jak již bylo uvede-
no dříve.  V blízké době vzniknou ve městě navíc dvě nová dotovaná pracovní místa pro 
Romy, tzv. ,,domovníci“, kteří budou rovněž dohlížet na pořádek v lokalitách.

Velký podíl na práci s Romy ve Vysokém Mýtě má i zapsaný spolek Světélko a nízko-

prahové zařízení EMKO...

I těmto dvěma institucím patří samozřejmě velké poděkování. V průběhu celého roku se 
starají, doučují a vytváří program pro děti od předškolního věku až po ty plnoleté. Zejména
Světélko paní Jílkové, které připravuje malé děti od tří let z lokality na ulici Husova ve 
Vysokém Mýtě na školu, si zaslouží obdiv zejména poté, co zásluhou právě paní Jílkové 
a paní Kramčaninové byly romské děti zapojeny do projektu Idy Kellarové a České filhar-
monie. Výdělek z tohoto projektu by mohl pomoci dalšímu provozu tohoto zařízení. Cílem
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celého projektu je, aby si již děti a současně s nimi i jejich rodiče uvědomili, že nic není 
v životě zadarmo, a že pravidelná docházka, učení a úsilí je dovedou v budoucnu nejdál.

Kdy s tímto programem děti v doprovodu České filharmonie vystoupí ve Vysokém 

Mýtě?

Děti již několik měsíců tvrdě nacvičují pod vedením profesionálů z České filharmonie 
koncertní program, se kterým poté objedou města s vyloučenými lokalitami v severních 
Čechách a jeden z koncertů se uskuteční 1. 7. i ve Vysokém Mýtě, kdy finanční prostředky 
z tohoto koncertu pomohou v další práci s dětmi. Na koncert si vás touto cestou, za celou 
etnickou komisi a všechny lidi, kterým není život ve městě lhostejný, dovoluji co nejsrdeč-
něji pozvat, aby práce zúčastněných dětí a realizačního týmu nezůstala bez uznání a hlavně 
publika. Měla jsem tu čest být na pár zkouškách a musím říct, že to pro mě po prvotním 
překvapení byl neskutečný zážitek.
Děkuji za rozhovor.               Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Koncert

Sobota 1. 7. od 18.00, společenský sál M-klubu
IDA KELAROVÁ, ČESKÁ FILHARMONIE, 120 ROMSKÝCH DĚTÍ

(NEJEN) Z VYSOKOMÝTSKA
Společný koncert talentovaných dětí ze sociálně vyloučených lokalit na Chrudimsku a ve 
Vysokém Mýtě, pěveckého sboru Čhavorenge a hráčů České filharmonie pod vedením 
Idy Kelarové. Na programu je tradiční i soudobá romská hudba (především od skladatele 
Desideria Duždy).
Vstupné: 80 Kč.
Předprodej vstupenek online na eshop.mklub.cz nebo v IC ve Vysokém Mýtě a v Litomyšli.

V projektu, jehož uměleckou ředitelkou je zpěvačka a sbormistryně Ida Kelarová, se hudeb-
níci České filharmonie potkávají s obyvateli místních komunit (zejména s dětmi) a dělí se 
s nimi o své hudební zkušenosti. Talentované děti ze sociálně vyloučených lokalit tak mají 
příležitost pravidelně rozvíjet své hudební nadání ve sborech vedených uměleckým týmem 

Idy Kelarové. Na Vysokomýtsku 
probíhají pravidelné čtvrteční 
kroužky v Luži, kde se scházejí děti 
z Chrudimska a Vysokého Mýta. 
Děti tráví celé tři hodiny tancem 
a zpěvem, jejich přípravy vyvr-
cholí koncerty v Chrudimi (30. 6.) 
a ve Vysokém Mýtě (1. 7.).
Projekt probíhá za podpory 
Evropské unie (Creative Europe) 
a ve spolupráci s organizacemi 
MIRET, Šance pro Tebe a městy 
Vysoké Mýto a Chrudim.
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Sportovní den

Město Vysoké Mýto, Mikádo – středisko volného času, Vysoké Mýto, 
příspěvková organizace, ve spolupráci s Iveco Czech Republic, a. s.
a sportovními oddíly ve městě pořádají 
v pátek 16. června od 8.00 do 13.00 na náměstí Přemysla Otakara II. 

7. ROČNÍK SPORTOVNÍHO DNE
Program:

Dopoledne se představí vysokomýtské sportovní oddíly, proběhnou 
rozhovory s úspěšnými sportovci a vystoupí taneční skupina T-Komplex. 
Svoji exhibici ve slopestylu předvede mladý talentovaný sportovec 
Štěpán Hudeček. Dále bude připraven program BESIPU, který je zaměřen 
na bezpečnost cyklistů. Mikádo – středisko volného času, Vysoké Mýto, 

příspěvková organizace, připravuje pro mateřské školy tradiční sportovní dráhu a pro ostat-
ní zájemce ukázku činnosti sportovních kroužků. Zajímavou letošní novinkou bude turnaj 
Nerf, Hula hop a pro velký ohlas z předchozího ročníku se opět představí slacklinerka Anna 
Kuchařová. Firma Iveco Czech Republic, a. s., pro tento ročník představí novinku - ukázku RC 
modelů. Kromě zábavy si budou moci návštěvníci stánku prohlédnout vystavený autobus 
Crossway, ochutnat nápoje pro sportovce Isoline, nebo získat balónky s logem Iveco Bus.
Odpoledne se představí vysokomýtské fitness kluby. Pro děti bude připraven skákací hrad.
Bohaté občerstvení zajištěno.
Bližší informace naleznete na webových stránkách: http://www.vysoke-myto.cz/.
V tento den se nebudou konat farmářské trhy.

Foto: A. Felgr
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Informace z Městského úřadu

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení RM č. 9/17 – 10/17 
jsou zveřejněna na internetových strán-
kách města. Předkládáme vám z nich 
následující výtah:
 
12. dubna rada města:

- schválila poskytnutí individuální dotace 
města Vysokého Mýta ve výši 12 000 Kč 
Sboru dobrovolných hasičů Vysoké Mýto 
na projekt Pálení čarodějnic 2017 - dětský 
program;
- uzavření smlouvy o dílo s firmou Ing. 
arch. Vladimír Balda, Oldřichov v Hájích, 
Chrastava, na vypracování projektové 
dokumentace pro územní řízení, stavební 
povolení a pro provedení stavby akce Park 
Za Pivovarem.
 

26. dubna rada města:

- vyjádřila podporu společnosti Ledax 
Vita, z. ú., s poskytováním sociálních slu-
žeb - osobní asistence a denní stacionář 
ve Vysokém Mýtě.

Veronika Severová, 
odbor kanceláře starosty

Město Vysoké Mýto zve občany na 
VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA, 
které se bude konat ve středu 21. června 

v 16.00 ve velké zasedací místnosti č. 167 
na Městském úřadě ve Vysokém Mýtě, 
B. Smetany 92.

Město Vysoké Mýto zve na 
SETKÁNÍ S OBČANY,
na kterém budou představeny plánované 
úpravy křižovatek na silnici I/35 na prů-
tahu městem Vysokým Mýtem. Řešení 
křižovatek se světelným signalizačním 
zařízením vychází z návrhu, se kterým byli 
občané seznámeni na veřejném setkání 
v březnu roku 2015. Setkání se usku-
teční ve středu 14. června od 16.00 
na Městském úřadě ve Vysokém Mýtě, 
B. Smetany 92, 1. patro, zasedací místnost 
167.

UZAVŘENÍ VYSOKOMÝTSKÝCH 

MATEŘSKÝCH ŠKOL

O PRÁZDNINÁCH
MŠ Slunečná, Vysoké Mýto           3. 7. –   4. 8.                                            
MŠ Lidická, Vysoké Mýto   10. 7. – 18. 8. 
MŠ Kamarádi, Vysoké Mýto        31. 7. –   1. 9. 
MŠ Pod smrkem, Vysoké Mýto  31. 7. –   1. 9.                      
všechny MŠ                                    31. 7. –   4. 8. 

V době uzavření kmenové mateřské školy 
mají rodiče možnost umístit své děti 
v ostatních mateřských školách po před-
chozí osobní domluvě s ředitelkou pří-
slušné mateřské školy, nejpozději do 

9. června.

Odbor, školství, kultury a sportu
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OBNOVA VEŘEJNÉ ZELENĚ VE VYSOKÉM MÝTĚ
V polovině května Technické služby vysadily nové stromy u nemocnice v Hradecké ulici. 
Tím ale proměna tohoto prostranství zdaleka nekončí. Postupně zde vysadí trvalky 
a další rostliny, aby dotvořily a zpříjemnily veřejný prostor před nemocnicí. Výsadbě zeleně 
předcházelo v březnu letošního roku kácení stromů. „Návrh na komplexní úpravu zeleně 
zpracoval městský zahradní architekt Lukáš Štefl. Impulsem ke změně byl podnět vedení 
Vysokomýtské nemocnice, které si přálo, aby do budovy nemocnice šlo více světla. Rozhodli 
jsme se, že vstup do nemocnice bude světlejší a přívětivější,“ řekl starosta František Jiraský 
a dodal: „Kromě výsadby u nemocnice upravíme květinové záhony na náměstí Přemysla 
Otakara II., aby byly pestřejší a plnější. Na místě skácené uschlé lípy naproti lékárně U Orla 
vysadíme na podzim novou.“ K obnově stromů dojde rovněž v Rokycanově ulici, kde bylo 

v levé části ulice, při pohledu od kolejí, vykáceno stromořadí. Stejně jako na protilehlé 
straně byla většina stromů ve špatném zdravotním stavu. Na místě skácených budou na 
přání obyvatel ulice opět vysazeny jasany ztepilé „Globosum“. Kromě toho Technické služby 
budou pokračovat v pravidelné náhradní výsadbě stromů. S úpravami zeleně se rovněž 
počítá při rekonstrukci Vaňorného náměstí.
Obnova veřejné zeleně je pravidelně konzultována s městským zahradním architektem 
Lukášem Šteflem, který s městem spolupracuje od loňského roku. Kromě návrhu na úpravy 
trvalkových záhonů na náměstí a podoby vstupu do nemocnice připravil návrh na úpravy 
hrobů sovětských vojáků na vysokomýtském hřbitově. Postupně se seznamuje s veřejnou 
zelení ve městě a bude navrhovat její budoucí podobu. Vyjádřil se rovněž k zamýšlené 
úpravě chodníčku na Vinice a také k návrhům parku za pivovarem. Počítá se s tím, že svoje 
vyjádření dá i k návrhům na revitalizaci bývalého vojenského areálu v lokalitě u supermar-
ketu Albert.
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Město průběžně sleduje a kontroluje zdravotní stav stromů. Vloni realizovalo projekt 
Pasportizace stromů a stromových skupin Vysoké Mýto. V rámci projektu bylo zkontro-
lováno 1 981 stromů v majetku města rostoucích na veřejných prostranstvích. U každého 
stromu byla zhodnocena jeho stabilita, zdravotní stav, vitalita, byla navržena technologie 
ošetření stromů (řezy, instalace a kontroly vazeb, návrhy kácení...) a naléhavost zásahů.  Na 
základě doporučení společnosti SAFE TREES provedla odborná firma tahové zkoušky na 
čtyřech vybraných stromech ve městě. Tahová zkouška představuje komplexní hodnocení, 
kdy se testuje jak odolnost proti zlomu, tak odolnost vůči vyvrácení dřeviny. U dalších 
osmi stromů byla jejich bezpečnost prověřena pomocí zvukového tomografu. Na základě 
výsledků měření bude navržen další postup u každého kontrolovaného stromu. 

Veronika Richtrová, Marie Lněničková

Autorem návrhů je městský zahradní architekt Lukáš Štefl.
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VYSOKÉ MÝTO OBDRŽELO DOTACE NA DOKUMENTACI

A LIKVIDACI STARÝCH PRŮZKUMNÝCH VRTŮ
Vysoké Mýto získalo dotace na dva pilotní projekty zaměřené na ochranu podzemních 
vod Vysokomýtské synklinály. Projekty souvisejí s ochranou vodního zdroje Pekla, který 
zásobuje velmi kvalitní pitnou vodou Vysoké Mýto a okolní obce. „Jsme první v repub-
lice, kdo získal dotaci v první výzvě Státního fondu životního prostředí na likvidaci dvou 
starých průzkumných vrtů. Od Pardubického kraje dostaneme dotaci na zmapování všech 
průzkumných vrtů v naší části Vysokomýtské synklinály. Nejprve zjistíme jejich technický 
stav a z hlediska jejich možného budoucího využití navrhneme, jak s nimi dál naložit, 
aby neohrožovaly podzemní vody. Mohou být například navrženy k rekonstrukci, nebo 
k likvidaci," řekl místostarosta Martin Krejza. Projekt na zdokumentování průzkumných 
vrtů bude probíhat v druhé polovině roku a bude stát 355 135 korun. Kraj se na něm bude 
podílet částkou 205 450 korun.
Státní fond životního prostředí poskytne dotaci 386 342 korun na likvidaci dvou starých 
nepotřebných hydrogeologických vrtů. Tato částka představuje 90 % celkových uznatel-
ných nákladů, které budou 429 269 korun. V nejbližší době město vypíše výběrové řízení 
na dodavatele a do konce letošního roku by měly být vrty zlikvidovány. 
V souvislosti s ochranou podzemních vod vyvolá město Vysoké Mýto další jednání 
se Státním fondem životního prostředí. „Na jednání navrhneme, aby sanaci starých 
průzkumných vrtů řídil a financoval stát,“ dodal Martin Krejza.  
Vysoké Mýto usiluje ve spolupráci se společností Vodovody a kanalizace Vysoké Mýto o co 
největší snížení rizika znečištění podzemních vod v oblasti Vysokomýtské synklinály, která 
se rozprostírá na rozsáhlém území od Poličky po Vraclavský hřbet a od Ústí nad Orlicí až 
do Proseče. Možné riziko pro kvalitu pitné vody nejen pro vysokomýtský zdroj, ale i celé 
oblasti, představují přibližně třicet až čtyřicet let staré vrty. „Dnes již polozapomenuté 
průzkumné vrty, které byly prováděny v 70. a 80. letech, mohou být vážnou hrozbou pro 
kvalitu podzemních vod. Mnohé z vrtů jsou ve špatném technickém stavu. Vrtaly je dávno 
zaniklé státní podniky a dnes už se k nim nikdo nehlásí,“ řekl místostarosta Martin Krejza.
Některé z nezajištěných vrtů jsou takřka v havarijním stavu a v budoucnu by mohly způsobit 
vážné problémy. „Nechceme čekat na to, až se něco stane, a proto jsme vloni v létě využili 
pardubické návštěvy ministra životního prostředí Richarda Brabce a seznámili jsme ho 
s touto problematikou. Problém se starými průzkumnými vrty se samozřejmě netýká jen 
Vysokomýtské synklinály, ale celého území naší republiky, proto jsme mu navrhli, aby byl 
řešen komplexně,“ sdělil místostarosta. V krátké době nato se zástupci Vysokého Mýta spolu 
s poslancem Jiřím Junkem zúčastnili jednání na Státním fondu životního prostředí, kde se 
už hovořilo o konkrétních krocích, které by měly v nejbližší době následovat. „Shodli jsme 
se, že je nutné provést průzkum a sanaci historických hydrogeologických vrtů. Státní fond 
životního prostředí tehdy přislíbil, že připraví dotační výzvy, z nichž by bylo možné čerpat 
dotace na likvidaci a zakonzervování i na průzkum starých vrtů,“ dodal po jednání na 
Státním fondu životního prostředí Martin Krejza. Ještě před koncem roku 2016 byla vyhlá-
šena celostátní výzva a Pardubický kraj se připojil dotačním programem na dokumentaci 
starých vrtů.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy 
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MĚSTO PROVEDE STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM

HRADEBNÍHO OPEVNĚNÍ
Do konce listopadu bude proveden stavebně historický průzkum hradebního opevnění 
ve Vysokém Mýtě. Zahrnovat bude Pražskou bránu, Litomyšlskou bránu, Choceňskou věž, 
Vodárenskou věž, Klášterskou baštu, úsek opevnění od Choceňské věže k Vodárenské 
věži, od Vodárenské věže k Pražské bráně, od Pražské brány k Litomyšlské věži včetně 
barbakánu a úsek od Litomyšlské brány k Choceňské věži. Na stavebně historický prů-
zkum, který bude stát 439 tisíc korun, přispěl Pardubický kraj částkou 150 tisíc korun 

z Programu Podpora stavební obnovy a restaurování kultur-
ních památek a drobných objektů památkového charakteru 
v Pardubickém kraji na rok 2017.   
Od průzkumu si město slibuje, že získá o každém objek-
tu maximum informací, aby mělo komplexní podkla-
dy pro jeho případnou obnovu. „Plánujeme pokračovat 
v obnově našich významných památek. V loňském roce jsme 
opravili Choceňskou věž, na kterou jsme získali dvoumi-
lionovou dotaci z Programu záchrany architektonického 
dědictví. Stavebně historický průzkum nám usnadní pří-
pravu obnovy a bude důležitým podkladem v žádostech 
o dotace,“ řekl starosta František Jiraský. Výsledkem průzkumu 
bude dokument, který bude obsahovat textovou část, pře-
hledné grafické vyhodnocení, obrazovou a plánovou přílohu 
zachycující historickou i současnou podobu zkoumané stavby. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy

NA NOVÝCH TRAILOVÝCH TRATÍCH SE USKUTEČNILY CYKLISTICKÉ 

ZÁVODY ŽÁKŮ ZÁKLADNÍCH ŠKOL
Nové městské trailové tratě na Vinicích zažily 3. května první závody. Sjeli se sem žáci 
vysokomýtských základních škol, aby vyzkoušeli tratě a předvedli na nich svoje cyklis-
tické zkušenosti a odvahu. Na Vinice se vydali také jejich spolužáci a učitelé, kteří je přišli 
hromadně povzbudit. Závodníci byli předem rozděleni do věkových kategorií, závodili 
zvlášť chlapci a zvlášť dívky. Podle věku měli uzpůsobenou délku a náročnost tratě. „Všichni 
bojovali s plným nasazením a za svoje výkony si zaslouží velikou pochvalu. Těší mě, že 
se jim na našich trailech dařilo. Plánujeme, že tratě 
v blízké době rozšíříme o nový úsek pro začátečníky. 
Vybudujeme tady také tělocvičnu v přírodě,“ řekl sta-
rosta František Jiraský.
Pořadatelé mysleli nejen na organizaci závodů, ale i na 
občerstvení a další služby, aby dětem na Vinicích nic 
nechybělo. Velký podíl na vydařených závodech mělo 
také pěkné počasí. Bylo přesně takové, jaké si všichni 
přáli.

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy

Foto: J. Horák
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KRÁLOVSKÁ VĚNNÁ MĚSTA BILANCOVALA
Začátkem května se konala valná hromada dobrovolného svazku obcí Královská věnná města. 
Jejím hostitelem bylo tentokrát Vysoké Mýto. Abychom představili další zajímavosti z našeho 
regionu, uspořádali jsme jednání v Dobříkově. Přivítal nás zde starosta obce Dobříkova Jiří 
Svatoš. Krátce povyprávěl o historii obce a pozval přítomné k prohlídce dřevěného kostelíka 
z Podkarpatské Rusi. 
Na valné hromadě jsme projednávali a schvalovali závěrečný účet dobrovolného svazku obcí za 
rok 2016, včetně účetní závěrky, dále výroční zprávu za rok 2016, úpravu rozpočtu na rok 2017, 
roční členské příspěvky a informace o činnosti svazku.
Královská věnná města se na začátku letošního roku prezentovala na veletrzích cestovního 
ruchu v Brně, Praze, Wroclawi, Hradci Králové a Lysé nad Labem. Na veletrhu Cyklotour a cyk-
loturistika v Hradci Králové se ženy a dívky zapojily do soutěže o královnu Královských věnných 
měst. Ve volbě královny, která pak probíhala přes internet, uspěla Veronika Červinská.
Další společnou akcí byl Výtvarný salon ZUŠ Královských věnných měst, který se konal od 
12. dubna do 14. května v Poličce. Jeho letošním tématem byly symboly měst. Žáci naší ZUŠ se 
se svou kolektivní prací – znakem Vysokého Mýta s náměstím – umístili na 4. místě. Také v rámci 
výtvarného salonu probíhala internetová soutěž. 
Královská věnná města prezentují společné aktivity v členských městech při různých kulturních 
a společenských akcích, na internetových stránkách, v časopisech a dokonce byla v nedávné 
době v pořadu ČT „Sama doma“. Nadále počítají s aktualizací některých materiálů a nově 
vydala magnetky. Každé město má v rámci série magnetku se svým motivem. Když nakoupíte 
všech 9 magnetek a složíte je, objevíte jeden ze společných znaků Královských věnných měst. 
V infomačních centrech jednotlivých měst jsou stále v prodeji turistické dvojvizitky, které jsou 
turisty velmi žádané. Pokud zakoupíte dvojvizitky z více měst, můžete získat bonusovou samo-
lepku – za tři vizitky bronzovou, za šest vizitek stříbrnou a za všech devět vizitek zlatou.
Více informací naleznete na: www.vennamesta.cz.

Michaela Kotrbová,
odbor školství, kultury a sportu

Foto: A. Felgr 
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NÁVRH AKCÍ REALIZOVANÝCH Z ROZPOČTU TECHNICKÝCH SLUŽEB 

V ROCE 2017
Také v letošním roce budou Technické služby provádět opravy komunikací a chodníků ve 
Vysokém Mýtě a v místních částech. Opraví chodníky v Pivovarské, Jiráskově, Litomyšlské, 
Riegrově a Rokycanově ulici. V plánu mají také opravu komunikace v ulici Českých bratří 
a Tisovské a na Brtči. V návrhu jsou také úpravy chodníčku na Vinice. 

Oprava komunikace Českých bratří

Předpokládané zahájení: 7 - 8/2017  
Předpokládaná cena: 750 000 Kč 
Fáze stavby: před realizací
Popis: vyfrézování části stávajícího povrchu a položení nového o tloušťce 10 cm

Oprava komunikace Tisovská

Předpokládané zahájení: 7 - 8/2017   
Předpokládaná cena: 300 000 Kč 
Fáze stavby: před realizací
Popis: provedení opravy komunikace s následnou úpravou povrchu tryskovou metodou

Oprava komunikace na Brtči 

Předpokládané zahájení: 8 - 9/2017  
Předpokládaná cena: 600 000 Kč 
Fáze stavby: před realizací
Popis: oprava odvodnění průjezdní středové komunikace s následnou úpravou povrchu

Oprava chodníku ul. Pivovarská od č. p. 345 až po č. p. 400 
Předpokládané zahájení: 9 - 10/2017  
Předpokládaná cena: 673 000 Kč 
Fáze stavby: před realizací
Popis: předlažba chodníku – povrch asfaltového chodníku bude nahrazen betonovou dlažbou

Oprava chodníku ul. Litomyšlská od Domu seniorů po ul. Škrétova 

Předpokládané zahájení: 9 -10/2017 
Předpokládaná cena: 738 000 Kč 
Fáze stavby: před schválením
Popis: předlažba chodníku – povrch chodníku z monolitického betonu bude nahrazen 
žulovou mozaikou 

Oprava chodníku ul. Litomyšlská od Mýtnice po ul. Prokopa Velikého 

Předpokládané zahájení: 7 - 8/2017 
Předpokládaná cena: 700 000 Kč 
Fáze stavby: před realizací
Popis: předlažba chodníku – povrch chodníku z monolitického betonu bude nahrazen 
žulovou mozaikou 

Technické služby
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Oprava chodníku ul. Jiráskova od č. p. 217 (ul. Mánesova) až po č. p. 245 (ul. Rašínova)

Předpokládané zahájení: 9 - 10/2017  
Předpokládaná cena: 340 000 Kč 
Fáze stavby: před realizací
Popis: předlažba chodníku – povrch asfaltového chodníku bude nahrazen betonovou dlažbou

Oprava chodníku ul. Jiráskova od č. p. 275 (ul. Rašínova) až po č. p. 299 (ul. Rokycanova) 

Předpokládané zahájení: 9 -10/2017 
Předpokládaná cena: 383 000 Kč 
Fáze stavby: před schválením 
Popis: předlažba chodníku – povrch asfaltového chodníku bude nahrazen betonovou dlažbou

Oprava chodníku ul. Riegrova 
Předpokládané zahájení: 8 - 9/2017  
Předpokládaná cena: 587 000 Kč 
Fáze stavby: před schválením 
Popis: předlažba chodníku – povrch asfaltového chodníku bude nahrazen betonovou dlažbou

Oprava chodníku ul. Rokycanova

Předpokládané zahájení: 7 - 8/2017  
Předpokládaná cena: 687 000 Kč 
Fáze stavby: před schválením 
Popis: předlažba chodníku – povrch asfaltového chodníku bude nahrazen betonovou dlažbou

Osazení silničních obrubníků po obou stranách komunikace v ul. Rokycanova (úsek 

mezi ul. Jiráskova a ul. Denisova) 

Předpokládané zahájení: 7 - 8/2017  
Předpokládaná cena: 180 000 Kč 
Fáze stavby: před schválením 
Popis: osazení silničních betonových obrubníků po obou stranách komunikace 

Chodníček na Vinice 
Předpokládané zahájení: 9 - 10/2017 
Předpokládaná cena: 900 Kč/bm 
Fáze stavby: před schválením 
Popis: odstranění betonových desek, povrch bude proveden z drtě a lomové výsevky 

Jindřich Svatoš, 
ředitel Technických služeb Vysoké Mýto
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VE VYSOKÉM MÝTĚ PŘIBYLY DALŠÍ ČTYŘI KONTEJNERY

NA BATERIE A DROBNÁ ELEKTROZAŘÍZENÍ
Ve spolupráci s firmou Asekol rozmístila radnice po Vysokém Mýtě nové čtyři kontejnery 
pro odkládání drobných elektrozařízení a baterií. Najdete je u supermarketu Penny, v ulici 
V Peklovcích, u supermarketu Albert a v Lipové ulici na Limperkách. Celkem je v současné 
době po městě umístěno osm červených kontejnerů.
 
Co do červeného kontejneru patří a co ne?

Do červených kontejnerů patří baterie a drobná elektrozařízení jako jsou např. kalkulačky, 
rádia, drobné počítačové vybavení, discmany, telefony, elektronické hračky a podobně.

Do kontejnerů nepatří televizory, počítačové 
monitory, zářivky, úsporné žárovky, velké 
a malé domácí spotřebiče (jako např. 
ledničky, pračky, chladničky a podobně), 
stejně jako tonery, CD, videokazety a jiná 
záznamová media. A kam s nimi? Odvezte je 
na sběrné dvory. 

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

ČESKOMORAVSKÉ POMEZÍ V MOBILNÍ APLIKACI
Oblast podél historické hranice mezi Čechami a Moravou vám 
blíže představí mobilní aplikace nazvaná „Českomoravské 
pomezí hraje všemi barvami“. Co všechno v ní najdete? Prezentaci 
nejvýznamnějších turistických atraktivit regionu, doporučené 
prohlídky měst Litomyšl, Moravská Třebová, Polička, Svitavy 
a Vysoké Mýto i tipy na výlety do okolí. Nechybí ani historické 
časové osy, animované filmy o věhlasných i méně známých 
osobnostech regionu, řada fotografií, virtuální prohlídky nebo 
zábavná hra s rozšířenou realitou.
Aplikace plná informací a zábavy je zdarma dostupná na Google Play a v App Store. Po 
stažení do mobilu či tabletu funguje i v offline režimu, takže při jejím používání doma nebo 
při výletech Českomoravským pomezím nebudete muset stahovat další data.
Pokud dáváte přednost klasickým tištěným publikacím, můžete si v informačních centrech 
nebo v internetových obchodech pořídit průvodce „To nej z Českomoravského pomezí“. 
Reprezentativní publikace z řady VisitBohemia Guide nabízí mapy, plány a doporučené 
prohlídky měst, tipy pro sport a volný čas, zajímavé výlety na mnoho atraktivních míst 
regionu i spoustu profesionálních fotografií.

Jiří Zámečník, 
marketingový manažer
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VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

Probíhající výstava

Do 19. 6.

KERAMIKA MLADÝCH VÝTVARNÍKŮ
Osm desítek keramických exponátů si můžete prohlédnout ve vstupních prostorách 
Turistického informačního centra. Souborem svých prací se zde prezentují žáci výtvarného 
oboru Základní umělecké školy Vysoké Mýto. Výrobky z hlíny doplňují obrázky dětí, které 
se zúčastnily soutěže „Když zamává večerníček...“ Celkem 258 oblíbených pohádkových 
postaviček zdobí nejen halu informačního centra, ale doprovodí vás po schodišti až 
k výstavnímu sálu městské galerie, kde se setkáte s tvorbou ilustrátora Radka Pilaře, který je 
autorem nejen Večerníčka, ale také loupežníka Rumcajse, jeho ženy Manky a synka Cipíska.

Výstava

28. 6. – 3. 9.

Vernisáž ve středu 28. června v 16 hodin

ROMARISING – PORTRÉTY ÚSPĚŠNÝCH ROMŮ
Roma Rising (Romské obrození) je výstava portrétů českých občanů – Romů, jimž se podaři-
lo prosadit se v majoritní společnosti, přestože čelili velmi silně zakořeněným předsudkům. 
Otevírají tím cestu k porozumění a k úspěšnému začlenění romské menšiny do společnosti. 
Výstava bude zahájena ve středu 28. června v 16 hodin v Turistickém informačním centru. 
Součástí vernisáže bude autogramiáda knihy Byl jsem otrokem svých hříchů..., kterou před 
pár týdny vydal René Giňa z Vysokého Mýta.
Výstava Roma Rising je sestavena z fotografií 
Chada Evanse Wyatta, jehož dílo má koře-
ny v newyorských a pařížských uměleckých 
komunitách. Snímky amerického fotogra-
fa vyšly knižně ve stejnojmenné publikaci, 
která přináší 88 uměleckých portrétů Romů, 
kteří svým vzděláním, prací, profesionalitou, 
posláním a životním stylem odporují zaběh-
nutému stereotypu o nenapravitelnosti této 
etnické skupiny. Kromě své umělecké hodno-
ty - Chad Wyatt své fotografie nadmíru nesty-
lizuje, snaží se zachytit přirozené prostředí, ale přesto konečné portréty vypadají, jako by 
je dlouho promýšlel – má kniha nesmírný socio–politický význam a je první svého druhu. 
Wyattovy fotografie byly publikovány již v knize 101 umělců v České republice, která byla 
oceněna titulem Nejlepší kniha fotografií roku 2000 na pražském Knižním festivalu.
Výstava je zdarma přístupná po celé léto během otvírací doby Turistického informačního cen-
tra, tedy PO – PÁ 8.30 – 17.00, SO, NE a SV 10.00 – 17.00. 

Iveta Danko

Turistické informační centrum
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Středa 7. 6. v 19.00

ASSASSIN’S CREED 
(Akční / Dobrodružný)

Usvědčený vrah Callum Lynch je nedob-
rovolně vysvobozen z cely smrti jen proto, 
aby se stal součástí staletého boje mezi 
asasíny, templáři a španělskými inkvizito-
ry. Tajná organizace asasínů se zavázala 
chránit svobodnou vůli lidstva a snaží se 
zabránit tomu, aby se templáři s pomo-
cí inkvizice zmocnili mocného artefaktu 
nazývaného Jablko Ráje. A právě tento 
artefakt je podle přesvědčení templářů 
nástrojem k ovládnutí celého světa.
Režie: Justin Kurzel. Hrají: Michael 
Fassbender, Marion Cotillard, Jeremy 
Irons, Brendan Gleeson, Michael Kenneth 
Williams, Brian Gleeson aj.
115 min. S českými titulky. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.

 
Středa 14. 6. v 19.00

MASARYK 
(Životopisný / Drama)

Prožil život bohéma, miloval ženy, hudbu, 
velká gesta. V jeho srdci bojovala nespou-
tanost extravagantního umělce s povin-
ností a morálkou úředníka, diplomata. 
Velkou část života procestoval, ale nikdy 
nezapomněl na zemi, z níž pocházel, na 
republiku, kterou založil jeho otec Tomáš 
Garrigue. Smrt Jana Masaryka je dodnes 
zahalena tajemstvím. Mnohá tajemství se 

však skrývají i v jeho životě! Dramatický 
příběh, věnovaný osudům velvyslance 
a pozdějšího československého ministra 
zahraničí Jana Masaryka, se vrací do doby 
těsně před druhou světovou válkou. Ve 
třicátých letech vrcholí Masarykova diplo-
matická kariéra, kterou tráví převážně ve 
Velké Británii, kde se snaží dostat světové 
mocnosti na stranu Československa.
Režie: Julius Ševčík. Hrají: Karel Roden, 
Hanns Zischler, Oldřich Kaiser, Arly 
Jover, Jiří Vyorálek, Emília Vášáryová, 
Eva Herzigová, Martin Hofmann, Zuzana 
Kronerová, Jiří Ornest, Ján Greššo, Dermot 
Crowley, Milton Welsh, Joan Blackham aj.
113 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 80 Kč.

 
Středa 21. 6. v 19.00

PŘES KOSTI MRTVÝCH 
(Drama / Thriller)

Skrze energickou a značně excentrickou 
postavu Janiny Dušejkové, učitelky ang-
ličtiny v důchodovém věku, sledujeme 
vzrůstající hrůzu malé osady na polsko-
-českém pohraničí, ve kterém se v rych-
lém sledu stane několik záhadných vražd. 
Hrůza a zděšení z vražd kontrastují s obec-
ným nezájmem, který doprovází masové 
vybíjení divoké zvěře v právě probíha-
jící lovecké sezóně. Dušejková je nejen 
milovnicí zvířat, ale také ochránkyní všech 
obyvatel Kłodzké kotliny, kde se příběh 
odehrává. Skrze Dušejkovou začínáme 

Kino
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v příběhu postupně odhalovat, kdo stojí 
za prapodivnými vraždami a jak souvisí 
s vyvražďováním zvěře.
Režie: Agnieszka Holland. Hrají: Agnieszka 
Mandat, Wiktor Zborowski, Miroslav 
Krobot, Jakub Gierszał, Tomasz Kot, Borys 
Szyc, Marcin Bosak, Piotr Żurawski.
128 min. S českými titulky. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.

 

Středa 28. 6. v 19.00

ROZPOLCENÝ 
(Horor / Thriller)

Kevin trpí vzácnou poruchou, skrývá se 
v něm 23 různých osobností. Každou 
chvílí se má objevit čtyřiadvacátá... Unesl 
a uvěznil 3 studentky, které se snaží ze 
sklepního vězení uniknout. Pomoci se 
mu sice snaží psycholožka, ale zdá se, 
že na jeho mimořádné rozpolcení nesta-
čí ani její letité zkušenosti. Vyznat se 
v něm pokouší i jedna z vězněných dívek, 
Casey, která chce Kevinova stavu využít 
k útěku. Jakožto holka s mučivým trauma-
tem z dětství je navíc mimořádně odolná 
a vynalézavá. Jednat musí rychle. 
Kevinova čtyřiadvacátá osobnost se má 
každým dnem probudit...
Režie: M. Night Shyamalan. Hrají: James 
McAvoy, Anya Taylor-Joy, Haley Lu 
Richardson, Betty Buckley, Jessica Sula, 
Brad William Henke, Sebastian Arcelus, 
Neal Huff aj.
117 min. S českými titulky. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.

PŮLSTOLETÍ S CIMRMANEM
Už padesát let baví a inspiruje miliony 
lidí. I proto byl zvolen největším Čechem. 
Polozapomenutý génius Jára Cimrman 
by se však nedočkal svého věhlasu, nebýt 
objevitelů a badatelů ze souboru Divadla 
Járy Cimrmana. Právě jim patří velký 
dík... V rámci významného výročí toho-
to českého génia nabídneme příznivcům 
Divadla Járy Cimrmana divadelní přesta-
vení České nebe. Tato hra je po Blaníku 
bezesporu Cimrmanovým nejzásadněj-
ším textem, který s genialitou a citem pro 
nadsázku bilancuje s otázkou národností 
i kulturní. Aneb zřejmě nejpropracovaněj-
ší mystifikace v dějinách této kotliny stále 
pokračuje...

 
Čtvrtek 22. 6. v 19.00  

Divadlo Járy Cimrmana

ČESKÉ NEBE 
(Cimrman / Smoljak / Svěrák)

Cimrmanův dramatický kšaft.
Hrají: Zdeněk Svěrák nebo Miloň Čepelka, 
Bořivoj Penc nebo Jaroslav Weigel, Petr 
Brukner nebo Petr Reidinger, Jan Hraběta 
nebo Andrej Krob, Genadij Rumlena nebo 
Robert Bárta, Miloň Čepelka nebo Marek 
Šimon, Václav Kotek, Bořivoj Penc nebo 
Petr Reidinger.
Režie: Ladislav Smoljak.
Představení je vyprodané.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

Šemberovo divadlo
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Pátek 16. 6. od 21.00 do 3.00, Amfiteátr 
a M-klub
DJS: PETR & MARTIN FIKEJS

& MORRIS
Oblíbená diskotéka tří domácích DJs! Dvě 
stage.
1th stage - DJ PETR FIKEJS 
2nd stage - DJ MARTIN FIKEJS & DJ MORRIS 
Opět přijede fotobudka Cvakmat a budete 
se moci se svými přáteli vyfotit.
Za nepříznivého počasí proběhne diskotéka 
ve dvou sálech M-klubu. 
Vstupné: 80 Kč.

Oficiální zahájení sezóny v Amfiteátru 

M-klubu.

Pátek 23. 6. od 20.00, Amfiteátr M-klubu
BETL BAND 
Tradiční rocková zábava s domácí legen-
dou Betl Bandem. 
Vstupné: 50 Kč.

Úterý 27. 6. od 14.00 do 1.00, Amfiteátr 
M-klubu
RANDÁLFEST 2017 
ATMO Music / Pavel Callta a další

Tradiční studentský festival.
Pořádá Stavební škola Vysoké Mýto 
a M-klub.
Vstupenky na eshop.mklub.cz nebo v IC ve 
Vysokém Mýtě a v Chocni.

Vstupné do 18 let v předprodeji 70/120 Kč 
na místě (proběhne kontrola věku podle OP 
na místě u pokladny). Vstupné pro veřejnost 
v předprodeji 100/150 Kč na místě. Vstupné 
pro ZTP v předprodeji 50/75 Kč na místě. 
ZTP/P vstup zdarma. Vstup pouze od plaveck-
ého bazénu. Amfiteátr má kapacitu zhruba 
1 000 lidí.
Za deště se festival odehraje na Klubové 
scéně M-klubu.
Změna programu vyhrazena.

Klubová scéna

TANEČNÍ ODPOLEDNE
Poslední nedělní taneční odpoledne této 
sezony proběhne na společenském sále 
M-klubu 4. 6. ve 13.30. K tanci i poslechu 
hraje hudební skupina Sunday Tea pod 
vedením Jaroslava Prudiče.
Vstupné: 60 Kč.
 
Pátek 30. 6. v 18.00, Amfiteátr M-klubu
Loutkové divadlo Kozlík 

O NEPOSLUŠNÝCH 

KŮZLÁTKÁCH
Klasická česká pohádka vypráví o třech 
kůzlátkách, která neposlechnou maminku 
a otevřou lstivému vlkovi vrátka. Jestli 
vlk kůzlátka sežere nebo ne, se dozvíte 
v našem představení.         
Vstupné: 30 Kč.

M-klub
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Městská knihovna

ROZHOVOR

MÝTSKÁ KNIHOVNA

– TRADICE V MODERNÍM KABÁTU 
První knihovna ve Vysokém Mýtě je spojena se jménem mýtského 
rodáka, jazykovědce a literárního historika Aloise Vojtěcha Šembery, 
který knihovnu založil při zdejší škole již roku 1839 a také jí daroval 
první knihy. Od roku 2012 je Městská knihovna ve Vysokém Mýtě spolu 
s dalšími kulturními středisky součástí společnosti VYSOKOMÝTSKÁ 
KULTURNÍ, o. p. s.  O tom, co je v knihovně nového, jsme hovořili s její 
vedoucí Danielou Halouskovou.

Paní vedoucí, jak se během let měnila pozice knihovny?

Dříve knihovny fungovaly jen jako půjčovny knih, dnes jsou centrem kulturně-zábavných 
aktivit. V naší knihovně pořádáme besedy se spisovateli, cestovateli, ilustrátory a dalšími 
zajímavými lidmi, dále pak školení v práci s internetem a on-line katalogem, výstavy regio-
nálních umělců i místních škol a výtvarné dílny. Vše směřujeme k tomu, aby nás lidé vnímali 
jako místo plné informací a poučení, ale zároveň i oddechu a zábavy.

Jaké další akce pořádáte?

Na tomto místě bych ráda zmínila již tradiční projekt Univerzity volného času, který probíhá 
každoročně ve dvou semestrech. Dramaturgii přednášek zajišťuje kolegyně z M-klubu 
Leona Kabrielová a velmi nás těší, že se nám sál M-klubu daří plnit čím dál více. První říjnový 
týden je vyhrazen pro celostátní akci Týden knihoven. Pozornost věnujeme samozřejmě 
i čtenářskému dorostu. Úzce spolupracujeme se školami, třídy k nám pravidelně chodí na 
vzdělávací i zábavné lekce. Bohatou tradici mají i akce pro děti.  Jde především o Slavnostní 
zápis nových dětských čtenářů, vždy spojený s besedou se zajímavým tvůrcem (ilustrá-
torem nebo spisovatelem) pro děti. Nově jsme pak pro prvňáčky připravili Pasování na 
čtenáře. 

Půjčují si lidé stále knížky, nebo pociťujete odliv, například z důvodu přechodu na 

e-knihy?

Knížka je prostě knížka a spousta lidí má ráda ten pocit sednout si do křesla s kávou 
a dobrou knihou. Čtenářů máme díkybohu stále dost, od roku 2014 jejich počet každoročně 
neustále stoupá. A to nejen u dospělých, ale k naší velké radosti i u dětských čtenářů. Hojně 
využívaná je u nás i zvuková knihovna a hudební oddělení. Nejen nevidomým a slabozra-
kým tu půjčujeme knihy namluvené nebo zdramatizované.

Spolupracujete i s jinými knihovnami?

Ano, naše knihovna metodicky vede 14 obecních neprofesionálních knihoven, aby se 
dobrá literatura dostala ke svým čtenářům i v menších obcích. Zajišťujeme školení dobro-
volných knihovníků, dodáváme jim výměnné soubory knih a staráme se i o modernizaci 
jejich technického vybavení. 
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Prozraďte nám, co teď hýbe literárním světem?

V poslední době rozhodně severské detektivky. Ale vycházejí krásné knihy rozmanitého 
charakteru, například historické nebo naučného zaměření. Snažíme se našim čtenářům 
vyhovět, chceme, aby si u nás každý našel to své. Jen pro představu – v loňském roce jsme 
nakoupili 1958 knihovních jednotek. Do tohoto čísla spadají ale také zvukové knihy nebo 
hudební nosiče.

Letošní jaro bylo na kulturní i vzdělávací akce opravdu bohaté...

Ano, kromě již zmíněného ukončeného jarního semestru Univerzity volného času a kni-
hovnických lekcí pro žáky základních a středních škol pod vedením Barbory Jánové k nám 
v rámci Slavnostního zápisu nových dětských čtenářů pro žáky 2. tříd do knihovny zavítal 
spisovatel a rybář Jan Opatřil. Děti velmi zaujal i pobavil. Při této příležitosti obdržely 
průkazku do knihovny, registraci i pamětní list s podpisem autora. Další úspěšná akce 
proběhla v květnu a byla určena prvňáčkům. Děti předvedly své čtenářské dovednosti, 
dostaly drobný dárek, ale hlavně - byly pasovány na čtenáře. Ke slavnostnímu rázu akce 
jistě přispělo i to, že děti do čtenářského stavu pasoval opravdový rytíř a jeho asistentkou 
byla tento rok dokonce i samotná princezna.

Co vás (a nás jako čtenáře) v nejbližší době čeká?

V červnu pro vás ve vestibulu knihovny chystáme výstavu výtvarných prací žáků Speciální 
základní školy a v oddělení pro dospělé čtenáře výstavu výtvarných děl Lucie Šustrové. 
Pochopitelně budeme i nadále doplňovat knihovní fond novými knihami, aby naši čtenáři 
neztráceli motivaci nás i dál navštěvovat. S tím ruku v ruce souvisí i péče o příjemné 
prostředí knihovny a samozřejmě vstřícní zaměstnanci. Ráda bych pozvala ty, kteří ještě 
nejsou našimi čtenáři a nevyužívají našich služeb, aby se přišli podívat, jak moderní 
a dynamická může být tak tradiční instituce, jako je knihovna. 

Děkuji za rozhovor.                 Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Výstava ve vestibulu

1. 6. – 30. 6.

JARO 
Netradiční výtvarné techniky.
Výstava výtvarných prací žáků Speciální 
základy školy Vysoké Mýto  

Výstava v oddělení pro dospělé čtenáře

1. 6. – 30. 6.

VÝSTAVA OBRÁZKŮ LUCIE 

ŠUSTROVÉ
Celý červen zpříjemní prostory Městské 
knihovny obrázky vysokomýtské amatérské 
výtvarnice Lucie Šustrové. 

PŮJČOVNÍ DOBA

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Úterý  8.00 – 15.30
Středa  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Čtvrtek   ------------------------------------
Pátek      9.00 – 12.00 · 13.00 – 17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí  12.00 – 17.00
Úterý     13.00 – 17.00
Středa     8.00 – 12.00
Čtvrtek    -----------------
Pátek      13.00 -17.00
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NOVINKY NA ČERVEN   
Naučná literatura:   

Vladimír Beneš: Mozek nad mozkem
Pavel Kolář: Co byla normalizace? 
Petr Roubal: Československé spartakiády 
Peter Wohlleben: Citový život zvířat 
Haruki Murakami: Spisovatel jako povolání 
Philip G. Zimbardo: Odpojený muž 
Terry Gilliam: Gilliameska 
Petr David: Nejkrásnější výlety na pevnosti 
a opevnění 
Jana Kapounová: Bakalářská a diplomová 
práce 

Beletrie:   

Milena Štráfeldová: Svatý rváč
Petr Jarchovský: Zahradnictví  
Diane Ackerman: Úkryt v ZOO 
Jane L. Rosen: Malé černé a devět žen 
Petr Ritter: Zde žili 
Tasmina Perry: Tajemný cizinec 
Nala Al-Ahdal: Ranní rosa 
Jurij Poljakov: Práce s chybami 
Anna Pasternak: Lara 
Iva Frühlingová: Terapie v noci 

Literatura pro děti a mládež:   

Tomáš S. Končinský: Překlep a Škraloup
An Swerts: Mám Tě ráda 
Simona Petrová: Lišák Ferina   
Štěpán Zavřel: Zachráněný dědeček 
Francesca Simon: Darebák David má noční 
můru 
  
CD novinky   
Peter May: Čtvrtá oběť 
Jonas Jonasson: Zabiják Anders 
    

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA PODNÁJEM A PROVOZOVÁNÍ 

RESTAURACE LYRA, VYSOKÉ MÝTO, LITOMYŠLSKÁ 71

Vyhlašovatel: 

VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., IČ: 28852150 se sídlem Litomyšlská 72,
566 01 Vysoké Mýto
Termín odevzdání přihlášek do 28. 6. 2017 do 15 hodin.

Tel.: 465 420 420
E-mail: mklub@mklub.cz
Více na: www.mklub.cz, výběrové řízení.

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70

tel. 778 724 360, 778 724 361,
knihovna@vysoke-myto.cz, 

www.knihovna-vm.cz
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Probíhající výstavy

Do 27. 8.

RADEK PILAŘ DĚTEM

ANEB RUMCAJS SLAVÍ PADESÁTINY!
Po celou letní sezonu budou výstavní prostory galerie patřit především dětem. Kromě 
procházky minibludištěm v lese Řáholci nabídne výstava Radek Pilař dětem aneb Rumcajs 
slaví padesátiny spoustu další zábavy. Pohádkové postavy z dílny známého českého výtvar-

níka rozpohybujete taháním, točením nebo i světlem a stínem. 
Zde neplatí obvyklé napomínání: Nesahat! Nerušit! Naopak: 
Hrajte si! Tvořte! Smějte se! Unikátní interaktivní expozice, 
jejíž součástí je i promítání pohádek, je určena především 
rodinám. Procestovala svět, v roce 2013 ji poprvé spatřily děti 
v Praze a od té doby si ji prohlédly také v Moskvě, Soulu, 
Plovdivu, Piešťanech, v Mnichově... a nyní je zpět v České repub-
lice, a to právě ve Vysokém Mýtě! 
Výstava je přístupná do 27. srpna, ve všední dny od 8.30 do 
17.00, o víkendech a svátcích od 10.00 do 17.00.
 

Do 4. 6.

ABSOLVENTI ZUŠ VE ZVONICI
Absolventi vysokomýtské Základní umělecké školy ze tříd Moniky Jakoubkové a Šárky 
Rozlivkové se prezentují v Galerii ve Zvonici průřezem své tvorby. Výtvarné práce mladých 
talentů si můžete prohlédnout do 4. června, a to od čtvrtka do neděle od 10.00 do 12.00 
a od 13.00 do 17.00. Jedná se o jedinou letošní výstavu ve Zvonici, která po jejím ukončení 
zůstane po zbytek sezony uzavřena. Důvodem je rozsáhlá rekonstrukce Vaňorného náměstí. 

Připravujeme

KOMORNÍ KONCERTY V GALERII
První sezona komorních koncertů v sále Městské galerie, kdy jsme letos na jaře představili 
posluchačům mladé vysokomýtské talenty, přinesla kladné reakce. I návštěvnost předčila naše 
očekávání. Po letní pauze se můžete v rámci podzimní sezony těšit na tři pěvecká vystoupení:
5. 10. Eva Kriz-Lifková (francouzské šansony)
2. 11. Zuzana Hynek Tvrzníková

            (klasické i moderní skladby)
7. 12. Jitka Kateřina Přibylová

            (adventní repertoár)
Součástí vstupného je vždy prohlídka aktuální 
výstavy a sklenka vína během přestávky. 

Iveta Danko 

Městská galerie

© Radek Pilař
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Krajinné motivy převažují v díle akademické malířky Ludmily Jandové, jejíž obraz můžete 
vidět na obálce červnového zpravodaje. Mezi sedmnácti díly, které má Městská gale-
rie Vysoké Mýto ve své sbírce, převažují ty vytvořené technikou leptu a suché jehly. 
Malířka, kreslířka, grafička a ilustrátorka Ludmila Jandová (*1938, †2008) pocházela z Osíku 
u Litomyšle. Vystudovala akademii u profesorů Vladimíra Silovského a Vojtěcha Tittelbacha. 
Měla blízko k tvorbě Bohuslava Reynka, v jehož osobě spatřovala vedle uměleckého vzoru 
také lidský a duchovní. Řadila se mezi nemnoho českých umělců, kteří se svou tvorbou snažili 
přispívat k duchovní obnově národa a hlásili se k umělecké tradici českého spirituálního umění. 
Kromě přírodních témat se věnovala i těm křesťanským. Její díla zdobí mimo jiné katedrálu 
svatého Ducha či královéhradeckou biskupskou rezidenci. Za její celoživotní umělecké dílo 
a přínos pro církev, jí udělil papež Jan Pavel II. významné ocenění - odznak vznešeného kříže 
,,pro ecclesia et pontifice“ (za církev a papeže). Ludmila Jandová byla výtvarnice neobyčejné 
citlivosti. S pokorou zachycovala lidskou touhu a potřebu podílet se na tajemstvích přírody 
a její vnitřní síle a klidu.              Iveta Danko 

... k autorovi díla na obálce

ROK LEGIONÁŘE
Pocta československým legionářům u příležitosti stého výročí bitvy u Zborova.
 
Nová výstava

18. 6. - 17. 9.

LEGIONÁŘI
Výstava přiblíží vznik i vývoj čs. legií a seznámí 
s výzbrojí, výstrojí i dalším vybavením legionářů, 
kteří bojovali v Rusku, Itálii a Francii. Zajímavostí 
je, že všechny exponáty budou pocházet pouze 
z muzeí Pardubického kraje a přiblíží životní osudy 
některých příslušníků zahraničního vojska z našeho 
regionu. 
Slavnostní vernisáž se uskuteční v neděli 18. června od 14.00.

 
20. 6. - 25. 6., vlakové nádraží
LEGIOVLAK
Replika legendárního legionářského vlaku z obdo-
bí let 1918 – 1920, kdy na Transsibiřské magistrále 
v Rusku probíhaly válečné operace čs. legií. Program 
pro školní exkurze, ukázky zbraní a historické techniky 
a mnoho dalšího. Více informací na str. 34.
Slavnostní zahájení se koná v úterý 20. června v 10.00.

Pro veřejnost otevřeno – všední dny: 8.00 – 18.00; 
o víkendu: 9.00 – 19.00.

Regionální muzeum
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Přednáška 

Úterý 20. 6. od 18.00, přednášková místnost
BITVA U ZBOROVA
Přednáší: Tomáš Jakl z Vojenského historického ústavu
Před sto lety, ráno 2. července 1917, se tři a půl tisíce českoslo-
venských vojáků u haličského města Zborov zvedlo do útoku, 
který do odpoledne překonal všechna tři pásma rakousko- 
uherské obrany. Po třech stech letech se znovuzrodila armáda, 
která si dala za cíl nejen obnovit český stát, ale také osvobodit 
z uherské poroby i bratrský národ slovenský. Bitva, v nedozírných 
jatkách první světové války zdánlivě neviditelná, stála na počát-
ku událostí, které v létě 1918 skončily rozhodujícím zásahem 
Čechoslováků do průběhu celosvětového konfliktu.
 
Nové výstavy

2. 6. - 30. 9., Expozice Muzea českého karosářství
HISTORIE KAROSÁŘSKÉ FIRMY PETERA VRCHLABÍ
Přízemí Muzea českého karosářství, které již spravuje Regionální muzeum, zaplní v první 
tematické výstavě jedna z nejvýznamnějších karosářských továren u nás, firma Petera. 
Její historie sahá již do roku 1864, kdy začala nabízet kočáry, saně nebo postroje na koně. 
Později stavěla karoserie osobních vozů i autobusů. K vidění bude, v částečně obměněných 
prostorech expozice, mnoho fotografií, dobových materiálů, doplňujících informací, ale 
zejména několik unikátních automobilů a dalších výrobků z Vrchlabí. 
Vernisáž se uskuteční v pátek 2. června od 17.00.

18. 6. - 3. 9.

(NE)TRADIČNÍ ARCHITEKTURA
Na reklamních plochách čteme, že máme stavět chytře. Naši předkové to uměli už před 
mnoha generacemi. Pokrok technického rozvoje, prefabrikace a prudký vývoj dopravy 
změnil způsob stavitelství, ale ne vždy k lepšímu, a tak nyní znovuobjevujeme tradiční 
materiály a obvyklé stavební postupy a často jim říkáme alternativní architektura.
Ve spolupráci s architektkou Barborou Šedovou připravilo naše muzeum výstavu 

s ukázkami historických, ale i součas-
ných (ne)tradičních stavebních materiálů. 
Návštěvníkům nabídneme nejen nejzá-
kladnější informace, ale především mož-
nost srovnání a malou inspiraci.
Většiny vystavených předmětů bude 
možné se dotknout rukou a zkusit, jak se 
drží, kolik váží a případně, jak se používaly. 
Zájemci si budou moci vyzkoušet práci 
s nepálenou hlínou.
Vernisáž se uskuteční v neděli 18. červ-

na v návaznosti na vernisáž výstavy 

Legionáři. 
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Probíhající výstavy

7. 5. - 11. 6.

120 LET BASKETBALU VE VYSOKÉM MÝTĚ
V roce 1897 vzal tehdejší profesor tělocviku Jaroslav 
Karásek skupinu studentů gymnázia na hřiště, kde sehrá-
li exhibiční zápas ve sportu, pro který tenkrát čeština 
snad ani neměla pojmenování. Odstartoval tím ději-
ny basketbalu nejen ve Vysokém Mýtě, ale v celých 
Čechách. Tento sport propagoval i další středoškolský 
tělocvikář, nacisty popravený Jaroslav Remeš. Od pová-
lečných let pak basketbal pevně zakotvil mezi jinými 
vysokomýtskými sportovními kluby a stabilně se tu trénuje dodnes. Výstava v Regionálním 
muzeu provede návštěvníky příběhem vysokomýtské košíkové od jejích počátků až do 
současnosti a doplní výroční oslavy, pořádané Basketbalovým klubem Sokol Vysoké Mýto.
 
 

6. 5. - 30. 9., Barokní areál Vraclav
NA POUTI
Výstava zachycuje prostřednictvím fotografií, pohlednic, 
upomínkových předmětů poutní místa na Orlickoústecku.
Poutě se konaly do více či méně vzdálených poutních 
míst. Na Orlickoústecku proslula zejména pouť k obrazu 
Zvěstování Panny Marie v Knířově, k léčivému prameni ve 
Vraclavi, k milostné sošce Panny Marie s Ježíškem v Hemži 
nebo k mariánskému obrazu Nanebevzetí Panny Marie 
v Ústí nad Orlicí. Přijďte se podívat, jak pouť probíhala 
a co k ní patřilo.
 

AKCE PRO VEŘEJNOST
 
Sobota 3. 6., náměstí Přemysla Otakara II.
PARNÍM VLAKEM NA SODOMKOVO VYSOKÉ MÝTO
XI. ročník festivalu Sodomkovo Vysoké Mýto věnovaný automobilismu, kultuře 

a životnímu stylu 20. – 40. let 20. století.

Program:

  9.00 – 12.00  Dopolední část 

  9.00 – 11.00  Sraz automobilů s karosérií Sodomka
  9.00 – 17.00  Výstava historických kabrioletů
  9.00 –   9.45  Divadlo Činema uvádí: Lunapark 
 filmových vynálezů; průchozí 
 workshop pro děti
  9.30 –   9.50 Četnická pátrací stanice v akci
  9.50 – 10.10 Elegance první republiky
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10.00 – 10.45 Divadlo Činema uvádí: Chacha Chichi
10.10 – 10.30 Poo-zor! Československá armáda
10.30 – 11.45  Vystoupení skupiny Šlapeto
11.00 – 14.45 Divadlo Činema: A-ni-ma-ce pro děti i dospělé! 

Po celé dopoledne:

Mistři kočárníci – ukázky základních řemesel pro stavbu kočárů
Mlácení prázdné slámy – stabilák, mlátička a lisovačka v pohybu
Jak se hasilo za první republiky

12.00 – 13.00  V pravé poledne

Parní vlak 423.009 na železniční zastávce Vysoké Mýto město – pár slov k historii vlaku
Sraz historických plášťových kol
Jízda elegance historických plášťových kol za doprovodu Bridge Bandu

13.00 – 19.00 Odpolední část

  9.00 – 17.00  Výstava historických kabrioletů
13.00 – 13.30  Vystoupení skupiny Bridge Band
13.30 – 14.30 Stavba kočárů a karoserií ve 20. letech 20. století
14.30 – 14.50  Četnická pátrací stanice v akci 
14.50 – 15.00 Cyklo reje – synchronizovaná skupinová krasojízda na kole
15.00 – 15.45 Závody historických plášťových kol – Vysokomýtský čtverec
15.00 – 15.45 PidiCinema Orchestra uvádí: němý film a živou hudbu, projekce pásma 
 němých filmů s dobovým úvodem a živou hudbou. Rodinný program.
15.45 – 16.10 Poo-zor! Československá armáda 
16.00 – 16.45 Ozvuč němý film! Průchozí workshop pro děti i dospělé
16.10 – 16.20 Hoříí! Hašení ohně dobovými stříkačkami
16.30 – 17.00 Komentovaná přehlídka kabrioletů za doprovodu orchestru Gustava 
 Broma
17.00 – 18.00 Vystoupení orchestru Gustava Broma
18.00 – 18.45 Kabaretní Studio uvádí: První republiku, kabaretní představení. Pro
 dospělé publikum.
19.00 – 22.00 Elektro swing - DJ DayD a saxofonista Serious Sax

Po celé odpoledne do 17.00

Mistři kočárníci – ukázky základních řemesel 
pro stavbu kočárů
Mlácení prázdné slámy – stabilák, mlátička 
a lisovačka v pohybu
Jak se hasilo za první republiky
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Po celý den

JÍZDY PARNÍHO VLAKU NA TRASE 

CHOCEŇ – VYSOKÉ MÝTO – LITOMYŠL
Jízdní řád naleznete na http://old.cd.cz/volny-
-cas/nostalgicke-vlaky/kalendar-nostalgickych-
-jizd/-13383/)
Stanoviště četnické pátrací stanice; stanoviště 
Československé armády; výstava kočárků; výsta-
va šlapacích autíček; dobový fotoateliér; produk-
ce flašinetáře; zmrzlina od cyklocukráře; dětský koutek – staročeská střelnice, historický 
kolotoč, dobové hry; jízdy koňským kočárem; jízdy historickým autobusem RO.

Jízdní řád parního vlaku:

Změna programu vyhrazena.
Pořádáno ve spolupráci se Společností přátel Carrosserie Sodomka.
Hlavními partnery festivalu Sodomkovo Vysoké Mýto jsou Město Vysoké Mýto a Iveco Czech 
Republic, a. s.

Sobota 3. 6.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ FIRMY IVECO CZECH REPUBLIC, a. s.
9.00 – 14.00 kyvadlová autobusová doprava zajištěna.

VÝZVA KE SPOLUPRÁCI
Prosíme pamětníky, kteří mohou zavzpomínat na studenty z vysokomýtského gym-

názia, kteří byli popraveni v dubnu 1943 v Drážďanech, aby se nám ozvali. Děkujeme.

E-mail: horakova@muzeum-myto.cz
Tel.: 775 080 433

km stanice

0 Česká Třebová 8.16 18.31

25 Choceň 8.50 18.05

0 Choceň 8.51 17.37

5 Slatina u Vysokého 
Mýta 9.00 17.28

8 Vysoké Mýto 9.06 - 9.10 11.44 12.12 13.40 14.20 15.40 16.20 17.21

9 Vysoké Mýto město 9.14 - 9.45 11.24 - 11.40 12.16 - 12-27 13.36 14.27 15.14 - 15.36 16.27 17.16

14 Hrušová 9.56 11.13 12.38 13.23 14.38 15.03 16.38 17.03

15 Cerekvice nad 
Loučnou 10.05 11.10 12.40 13.20 14.40 15.00 16.40 17.00

16 Cerekvice n. L. zast. 10.10 11.02

24 Litomyšl 10.26 10.45
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LEGIOVLAK NAVŠTÍVÍ VYSOKÉ MÝTO
V druhé půlce června navštíví Legiovlak město Vysoké Mýto. Třináctivozová souprava mapující 
život a boj Čechoslováků v 1. světové válce tu bude zdarma k prohlédnutí od 20. do 25. června, 
pak navštíví Litomyšl.
Legiovlak, projekt Československé obce legionářské, připomíná 100. výročí boje českoslo-
venských legií za samostatný stát. Souprava historických vagonů, která vznikla za podpory 
Ministerstva obrany ČR a mnoha dalších institucí, projede do roku 2020 celou Českou 
republiku a Slovensko. V současnosti se Legiovlak skládá ze 13 zrekonstruovaných vagonů, 
jakými se desetitisíce čs. legionářů přepravovaly napříč Ruskem po Transsibiřské magist-
rále v letech 1918 – 1920. Průjezd kolem světa domů do Československa si legionáři často 
museli vynutit tvrdým bojem s bolševiky a vlastní krví.
Legiovlak představuje naši vojenskou historii nejen široké veřejnosti, ale zaměřuje se pře-
devším na školní mládež, které je sto let stará historie poněkud vzdálená. Proto jsou při-
praveny skupinové prohlídky, na které se lze dopředu objednat prostřednictvím formuláře 
na webu www.legiovlak.cz (nebo na e-mailu skoly@legiovlak.cz) a domluvit si přesný čas. 
„Jen za loňský rok jsme byli ve 28 městech a navštívilo nás více než 175 000 lidí,“ říká Jiří 
Charfreitag, tajemník projektu Legie 100.
Každý návštěvník Legiovlaku může na místě zjistit, jestli měl legionáře mezi svými předky. 
Posádka ve vagonu, který je označený jako Plukovní prodejna, dokáže hledat konkrétní 
osoby v databázi, kterou se i díky návštěvníkům daří doplňovat o fotografie, dokumenty, 
vzpomínky i hmotné předměty z pozůstalostí. Od výjezdu Legiovlaku v roce 2015 se takto 
podařilo doplnit na 2 000 karet legionářů.
Historické vagony Legiovlaku jsou zrekonstruovány tak, aby věrně odpovídaly dobovým 
reáliím a návštěvníkům co nejblíže přiblížily podrobnosti z legionářského života a jejich 
boje. Soupravy legionářských vlaků byly totiž kasárna na kolejích a legionáři se museli 
postarat o vše sami a ještě v pohybu. Běžný příbytek vojáků představuje tzv. těpluš-
ka až pro 16 mužů, oproti tomu důstojníci 
měli k dispozici luxusní salonní vozy. Dále si 
návštěvníci mohou prohlédnout další vago-
ny ze života legionářů například vůz polní 
pošty, nejspolehlivější prostředek komuni-
kace na celé tehdejší Sibiři, zdravotní vůz, 
kovářský vagon s obráběcí dílnou či krejčov-
ský vůz. Způsob boje legionářů pak přiblíží 
improvizovaný obrněný vůz, který je po zuby 
vyzbrojený dělem a kulomety, štábní vagon 
pro plánování operací, či plošinové vozy 
s materiálem včetně obrněného automobilu 
Austin. 
Expozice Legiovlaku je přístupná zcela zdarma každý všední den od 8.00 do 18.00 a o víkendech 
od 9.00 do 19.00. Komentované prohlídky s průvodcem pro veřejnost bez objednávky začínají 
každý den od 13.00 a opakují se v pravidelných hodinových intervalech.
Další informace najdete na webu www.legiovlak.cz.

Miloš Borovička, tiskový mluvčí 
Jiří Charfreitag, tajemník projektu
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ZŠ JAVORNICKÉHO

DRÁŽĎANY
Na konci dubna jsme se vydali k souse-
dům do Německa poznat jejich kultur-
ní památky a trochu si procvičit něm-
činu. První zastávkou našeho programu 
byl Moritzburg. Prohlédli jsme si vnitř-
ní prostory původně loveckého zámku 
a hledali jsme schody, kde Popelka ztra-
tila svůj střevíček. Žádná Popelka, které 
by střevíček byl, se mezi námi nenašla. 

Z filmu jsme ani netušili, že zámek je 
obklopen tak rozlehlými rybníky a par-
kem. Po obědě naše cesta pokračovala do 
historické části Drážďan, kde jsme obdivo-
vali barokní Zwinger, Semperovu operu,  
znovupostavený kostel Frauenkirche 
a další (převážně barokní) památky. 
Energie a dobrá nálada nás ani cestou 
zpět neopustila.

Denisa Pakostová
a žáci 6. a 7. ročníků

     

ÚSPĚCHY NEJEN SPORTOVNÍ
Naši starší chlapci (kategorie IV. - 8. 
a 9. ročníky) se zúčastnili Okresního kola 
v minikopané v Dolních Libchavách, kam 
jsme postoupili po vítězství v okrskovém 
kole. Hrálo se systémem 5 hráčů v poli 
+ 1 brankář. Turnaje se účastnily týmy 
z Jablonného nad Orlicí, Lanškrouna 

Školy a Ústí nad Orlicí. Nakonec jsme skončili na 
pěkném 2. místě v okrese.
Žáci III. B a III. C se zúčastnili druhého 
turnaje v beeballu (zjednodušená obdo-
ba baseballu), který se uskutečnil na 
basebalovém hřišti v Chocni. Týmu „Vlci“ 
(III. B) se podařilo vyhrát svou skupinu 
a v celkovém pořadí se umístili na 5. místě. 
Tým „Trhači“ (III. C) postoupil z druhého 
místa ve skupině a v celkovém pořadí 
skončili na 9. místě. Všichni byli odměněni 
památeční medailí.
Mladší i starší fotbalisté z naší školy 
nás reprezentovali na okrskovém kole 
v McDonald´s Cupu. Mladší vybojovali 
2. místo a starší svoji kategorii vyhráli, 
a postupují tak do okresního kola.
V Pardubicích se konalo krajské kolo sou-
těže v recitaci pro I. kategorii žáků 2. a 3. 
ročníků. K naší velké radosti opět s naší 
účastí. Reprezentovali nás Tomáš Winkler 
ze II. B a Antonín Hošek ze III. C. Oba 
chlapci předvedli skvělý výkon, ale porotě 
se více líbil Tomáš Winkler, který získal 
mezi nejlepšími recitátory své kategorie 
čestné uznání.
V M-klubu proběhlo městské kolo soutěže 
Právo pro každého. Z obou základních 
škol se zúčastnilo 10 čtyřčlenných sku-
pin, aby prokázaly své znalosti v oboru 
práva. Vítězem se stala skupina z IX. A 
ZŠ Javornického ve složení A. Kotrbová, 
I. Stránská, K. Truncová a V. Hájek. Skupina 
postupuje do krajského kola v Chrudimi.
Žáci ze zdravotního kroužku se zúčastnili 
oblastního kola Soutěže mladých zdra-
votníků v Ústí nad Orlicí. Za slunečného, 
ale chladného počasí ošetřovali různá zra-
nění standardním i improvizovaným mate-
riálem. Tato soutěž se oběma družstvům 
velice vydařila. Žáci z 1. stupně obsadili 
3. místo a 2. stupeň se umístil na krásném 
2. místě. 

Kolektiv pedagogů

Vysokomýtský zpravodaj - 6/2017 35



SLET ČARODĚJNIC

V HORÁKOVĚ VILE
V letošním roce počasí příletu čarodějnic 
a čarodějů moc nepřálo, a tak se rozhodli 
přiletět už 24. dubna. Ten den bylo slu-
nečné počasí a na zahradu Horákovy vily 
se jich dostavilo  - malých i velkých, s koš-
ťaty i bez košťat - velké množství. Úderem 
18. hodiny zde mohl začít „Čarodějný 
slet“. U vchodu každého malého návštěv-
níka „Sletu“ uvítala velká kyselá žížala 
a hurá na stanoviště plnit kouzelné úkoly 
se sladkými odměnami. Čekalo je házení 
do prohazovadla, shazování čarodějnic-
kých plechovek, zatloukání kouzelných 
hřebíků, zavazování neposlušné tkaničky, 
čarodějná dílna, skládání obrázků nebo 
slalomová dráha s koštětem. Sluníčko sví-
tilo, malí čarodějové za pomoci velkých 
plnili úkoly, co jim síly stačily, a po splnění 
všech úkolů si u ohýnku opékali špekáček 
a popíjeli čarovné lektvary. Posilněni špe-
káčkem a lektvarem se všichni spokojeně 
rozlétávali do svých chýší a slibovali si, že 
za rok se sem slétnou zase!

Alena Nováková,
 vedoucí vychovatelka ŠD

 
     
ZŠ JIRÁSKOVA

PROGRAM MISP VE ŠKOLÁCH

MASÁŽE DĚTI DĚTEM
Program MISP byl založen v Anglii v roce 
2000. Postupně byl ověřen a dnes je prakti-
kován již v 38 zemích celého světa.
Naše škola - ZŠ Vysoké Mýto, Jiráskova - se 
zapojila do programu MISP, který přináší 
do třídních aktivit masážní cvičení, které 
je založeno na vzájemném respektujícím 
doteku dětí navzájem. Děti se učí jedno-
duchou sestavu cviků a další doplňkové 
aktivizační hry. Jde o dotyky v oblasti zad, 

hlavy, týlu a rukou – přes oblečení a pod 
dohledem dospělé osoby. Tyto pohybové 
aktivity jsou do tříd zaváděny certifikova-
ným lektorem, dále pak jsou praktikovány 
a využívány s třídní učitelkou. Poté, co se 
žáci naučí samostatně praktikovat celou 
masážní sestavu, dostávají Osvědčení 
a stávají se samostatnými maséry.
Mnohými vědeckými studiemi je pod-
loženo, že praktikování těchto sestav 
u dětí snižuje stres a zvyšuje koncentra-
ci při výuce. Program MISP je bezpečná 
a účinná forma pro zdravý rozvoj osob-
nosti dítěte. Přispívá k harmonizaci vztahů 
jak v kolektivu třídy, tak i v rámci rodiny. 
Program přináší řadu benefitů pro děti, 
učitele, rodinu i školu. Děti zažívají příle-
žitost naučit se říkat „ano“ a „ne“, pocit, 
že jsou individuálně vnímány a brány na 
vědomí, učí se respektovat navzájem, 
redukuje se agresivita a předchází se šika-
ně. Je též pozorováno, že se harmonizují 
vztahy ve třídě a žáci se stávají klidnějšími 
a pozornějšími. Pilotně byla tato masážní 
sestava zavedena do třídy 4. A. Ohlasy 
dětí a rodičů jsou velmi pozitivní. Ještě 
do konce školního roku bude toto cvičení 
realizováno v dalších třech třídách lektor-
kou Radkou Vobejdovou, která působí na 
1. stupni naší školy a je oprávněna k výuce 
tohoto programu. Další třídy se zapojí do 
programu v novém školním roce.
Více informací o Programu MISP je uvedeno 
na www.misa-cz.com.

Mirka Pátková
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ÚSPĚCHY NAŠICH ŽÁKŮ
Výrazným úspěchem je účast našich dětí 
v krajském kole recitační soutěže, které se 
konalo v Pardubicích.
Žákyně 4. C. Anežka Plháková postoupi-
la do Celostátní přehlídky dětských reci-
tátorů pod názvem Dětská scéna 2017, 
která se uskuteční v polovině června ve 
Svitavách. Její přednes poetického textu 
byl velmi jemný a empatický a porotu veli-
ce zaujal. Úspěchu v krajském kole dosáhl 
také Daniel Čipera z 8. A, který dostal 
zvláštní ocenění za specifický přednes.
Úspěchem pro nás skončil také letošní 
ročník plavecké ligy – ve finále jsme získali 
první místo a putovní pohár. Již tradiční 
jsou pro nás úspěchy v OVOV (odznak vše-
strannosti olympijských vítězů). Okresní 
kolo se konalo za sněhového počasí 
v Klášterci nad Orlicí, kvůli kterému byly 
některé soutěže přesunuty do sokolovny. 
Ta byla ovšem pro Matyáše Nováka příliš 
malá – hodem medicinbalem dozadu za 
hlavu ji přehodil celou. I přes nepříznivé 
podmínky se podařilo jemu a Vendule 

Blažkové postoupit do krajského kola 
v kategorii jednotlivců. Stejně dobře se 
vedlo i celé naší škole v soutěži družstev. 
Blahopřejeme všem úspěšným reprezen-
tantům školy.               Mirka Pátková

ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE

S OPÉKÁNÍM
Příjemné odpoledne zažili vychovatelé ze 
ŠD společně s dětmi a jejich rodiči na 
zahradě prvního stupně. V duchu čaroděj-
nic si děti zasoutěžily v běhu za klobou-
kem, hodu na kočku, slalomu na koštěti 
a výrobě pavouků. Vzduchem se linul kouř 
z ohně, na kterém si každý s chutí opekl 
špekáček. I počasí již ukázalo svou lepší 
tvář, což dodalo celé akci tu správnou 
atmosféru. V měsíci červnu se mohou 
naše děti těšit na odpoledne plné soutěží.

Mirka Pátková

JAK JSME OSLAVILI DEN MATEK 

NA 2. STUPNI NAŠÍ ŠKOLY
V pátek 12. 5. naši žáci 6., 7. a 8. ročníku se 
svými maminkami oslavili jejich sváteční 
den. Prostory budovy 2. stupně zaplavily 
nejrůznější melodie z pohádek a filmů. 
Žáci předvedli svůj um na řadu hudebních 
nástrojů, jiní okouzlili svým zpěvem či 
tancem. Nechyběla ani recitace či vtipné 
scénky. Čas přestávky hostům zpříjemnil 
náš kroužek Labužník, který jim připra-
vil pod vedením Ivety Doležalové sladké 
občerstvení ke kávě. O závěrečné finále se 
postaralo více jak sedmdesát dětí, které 
svým společným zpěvem a kytičkou pro 
svou maminku umocnili atmosféru celého 
příjemného odpoledne. Velké poděková-
ní patří všem vystupujícím i učitelům, 
kteří s nimi program nacvičili, za technic-
kou spolupráci Pavlíně Neumannové a za 
organizaci celé akce, scénář a režii Věře 
Milerové.        Vedení školy

     
ZŠ KNÍŘOV

TRAILY ZABODOVALY

I V KNÍŘOVĚ
V knířovské škole se pravidlům bezpeč-
ného silničního provozu věnujeme v prů-
běhu celého školního roku a jsme rádi, že 
naši žáci mohli své znalosti a zkušenosti 
zúročit při několika vydařených akcích. 
Jako první si ve spolupráci s odborem 
školství, kultury a sportu dopravní výcho-
vu užily děti ze 2. ročníku při plnění testů 
a doplňovaček od BESIPu. Za svou snahu 
obdržely reflexní pásky a práce je bavila. 
V květnu si praktickou výuku vyzkoušeli 
žáci 4. ročníku na vysokomýtském doprav-
ním hřišti. Kromě dodržování pravidel 
silničního provozu si zde malí cyklisté 
uvědomili, že na komunikacích musí být 
pozorní a ohleduplní. Největší cyklistic-
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kou akcí, které se zúčastnila téměř polovi-
na našich žáků za všech ročníků, bylo slav-
nostní otevření trailových tratí na Vinicích. 
Po srazu u mlýna se naši žáci se svými 
učitelkami vydali krásnou, pohodovou 
stezkou v přírodě mezi lípami. Po příjezdu 
na Vinice dostali štítky se startovními čísly 
a trasu si mohli vyzkoušet nanečisto. Celá 
akce byla výborně zorganizována, vše 
krásně navazovalo. Pořadatelé byli roze-
stavěni po celé trase a vše pečlivě střežili. 
Proto nic nebránilo začátku závodu. Žáci 
startovali po ročnících od nejmladších. 
Náročnost trasy se postupně zvyšovala 
a délka prodlužovala. Všichni jsme byli 
ze závodů i ze samotných trailových tratí 
nadšení. Navíc se spousta našich žáků 
umístila na medailových pozicích a při-
vezli jsme 4 zlaté, 3 stříbrné a 1 bronzovou 
medaili. Rádi bychom touto cestou podě-
kovali, jak organizátorům závodu, tak 
i zřizovateli za tento skvělý zážitek.

Kolektiv ZŠ Knířov
      

GYMNÁZIUM

CO VŠECHNO NÁS ČEKÁ

VE ŠKOLNÍM ROCE 2017 – 2018
Příští školní rok přinese další změny, které 
jistě pozitivně ovlivní kvalitu výuky a pra-
covní atmosféru ve škole.
• Nastupujícím žákům 1. ročníku nabíd-

neme při dostatečném zájmu výuku 

druhého jazyka tak, aby mohli pokra-

čovat v prohlubování znalostí, které 

získali na základních školách (německý 

jazyk, ruský jazyk, francouzský jazyk, pří-
padně španělský jazyk).
• V 1. ročníku čtyřletého i vyššího osmi-

letého gymnázia zavádíme v rámci 

týdenního počtu dělené hodiny mate-

matiky a českého jazyka. Tento trend 

budeme v dalších letech ještě více pro-

hlubovat.

• V případě zájmu nabídneme výuku žá-
kům 3. a 4. ročníku deskriptivní geomet-

rie a latiny. 

• Již po vstupu do budovy gymnázia 
vidí všichni návštěvníci, co všechno se 

zlepšilo v zajištění chodu školy z materiál-
ního hlediska: nová učebna fyziky, rekon-
struované hřiště ve dvoře,  vymalovaná 
škola s novým osvětlením a celá řada dal-
ších drobností ovlivňujících kvalitu výuky 
a atmosféru ve škole. Nová kotelna není 
sice vidět, ale podstatně se zlepšila kvalita 
vytápění školní budovy i jeho hospodár-
nost. Další akce jsou ve stádiu příprav: 
rekonstrukce bývalého bytu školníka na 
odborné přírodovědné pracoviště s vyu-
žitím pro výuku fyziky, chemie a také pro 
školní kroužek AMAVETu; přebudování 
školní datové sítě a výhledově i výměna 
oken v celé budově.
• Gymnázium se bude i nadále zapojovat 
do výzev a akcí pro střední školy s cílem 
zkvalitnění výuky jazyků i ostatních 

předmětů.

• I nadále zachováme blokovou výuku 

povinně volitelných předmětů ve 3. a 4. 

ročníku vyššího gymnázia s cílem nabíd-
nout žákům co nejkvalitnější přípravu 
k maturitě a na vysokoškolské studium 
dle jejich zájmu.    Pavel Kouba
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SŠ PODNIKÁNÍ

VÍTĚZSTVÍ

V CELOSTÁTNÍ SOUTĚŽI
Školní fiktivní firma DreamCafe, s. r. o. zví-
tězila v celorepublikové soutěži o nejlep-
ší slogan. Tuto soutěž pořádalo Centrum 
fiktivních firem pracující při Národním 
ústavu pro vzdělávání. Celkem se soutěže 
zúčastnilo 59 fiktivních firem z různých 
středních škol napříč celou Českou repub-
likou. Za vítězný slogan „Vaše sny v naší 
kávě“ obdržela naše fiktivní firma v čele 
s autorem sloganu Dominikem Pulkrábkem 
kromě diplomu také finanční prémii 5 000 Kč 
od Centra fiktivních firem. Touto třešničkou 
na dortu naše fiktivní firmy ukončily svoji 
úspěšnou činnost, doplnily školní archiv 
fiktivních firem o 14 nových diplomů 
a ocenění, a tím prokázaly svoji připrave-
nost do reálného světa podnikání.
Všem našim třem fiktivním firmám děkuje-
me za skvělou reprezentaci školy a přeje-
me jim hodně dalších úspěchů jak ve škole, 
tak i v jejich osobním a také následném 
profesním životě.

Jitka Chládková, ředitelka školy

EXKURZE DO POSLANECKÉ 

SNĚMOVNY ČR
Dne 12. 4. se naše škola blíže seznámila 
s prací Poslanecké sněmovny ČR, exkurze 
se účastnil jak první, tak druhý ročník. Po 
příjezdu do jedné z budov Poslanecké 
sněmovny jsme byli příjemně přivítáni 
Radkem Štěpánem, asistentem poslance 
Jiřího Junka. Uvedl nás do jednací komory 
KDU-ČSL, kde nám na prezentaci názorně 
předvedl funkce a pravomoci Poslanecké 
sněmovny a dalších orgánů výkonné 
moci. Zároveň nás seznámil s pracov-
ním rytmem poslanců a vysvětlil hluk za 
dveřmi: „Pokud uslyšíte, jak tady někdo 

sprintuje, tak se nedivte, každý poslanec 
má totiž 30 sekund, aby stihl hlasování.“
Po prezentaci jsme se mohli podívat do 
kanceláře poslance a následně jsme se 
v mediační místnosti podívali na krátký 
film o historii parlamentu. Celá prohlídka 
byla zakončena nahlédnutím do běžné-
ho jednání Poslanecké sněmovny, kde se 
právě diskutovalo o důchodové reformě. 
Exkurze trvala okolo šesti hodin.

Jan Svatoš, žák druhého ročníku

NÁVŠTĚVA PIVOVARU 

V HLINSKU A PAMÁTNÍKU 

LEŽÁKY
Ve středu 19. 4. se žáci z druhého a třetí-
ho ročníku zúčastnili odborné exkurze, při 
které měli možnost prohlédnout si pivovar 
v Hlinsku a následně i obec Ležáky, která 
byla vypálena za 2. světové války. V pivovaru 
Rychtář, který byl hlavním bodem našeho 
programu, nás průvodkyně provedla celým 
provozem a my jsme mohli vidět všechny 
fáze výroby piva, od výroby sladu po koneč-
né uskladňování. Také jsme se dozvěděli 
mnoho o jeho distribuci a posledním bodem 
bylo promítnutí krátkého filmu, ve kterém 
byl znázorněn vývoj pivovaru od jeho zalo-
žení až po současnost. Druhou zastávkou, 
která nás čekala, byla obec Ležáky. Zde se 
v současné době nacházejí památníky, které 
tvoří půdorysy původních budov. Počasí 
nám moc nepřálo, proto jsme se odebrali 
do muzea, kde následovalo krátké povídání 
o vyhlazení vesnice. To bylo zakončeno 
zhlédnutím krátkého dokumentu a nakonec 
jsme měli možnost prohlédnout si muzeum, 
kde byly mimo jiné fotografie všech tehdej-
ších obyvatel Ležáků.
Poté už nás čekala pouze cesta domů. Myslím 
si, že to byla velice zajímavá a poučná akce 
a mohli jsme se dozvědět zase něco nového.

Kristýna Kubíková, žákyně 3. ročníku
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VOŠS A SŠ STAVEBNÍ

VLTAVA ANEB HISTORIE

A SOUČASNOST PLAVBY

PO VLTAVĚ
Vltava, česká národní řeka, přilákala velký 
počet posluchačů na další (v letošním 
školním roce poslední) přednášku z cyklu 
Voda je život.  Přednášejícím byl loň-
ský absolvent jednooborového maturit-
ního studia Pavel Kopáč, podporovaný 
zde mohutnou klakou svých spolužáků. 
Nejprve vysvětlil, že jméno řeky je původu 
germánského. Wilth – ahwa znamenalo 
totiž divoká, prudká. Kosmas ve své kro-
nice užívá pojmenování  Wiltawa a od 
13. století se mění na Wltaua. Její délka 
je 430 km a povodí má rozlohu 28 090 
čtverečních kilometrů. Zajímavostí je tzv. 
mělnický paradox. Při soutoku dvou řek 
je tradičně ponechán název té, která má 
v onom místě větší průtok. Ačkoli 
u Mělníka je to Vltava, tok dál pokračuje 
jako Labe. Je to způsobeno asi tím, že kolem 
Labe byla větší obydlenost a také se jedná 
o řeku mezinárodní. Už od dob minulých 
byly vodní toky považovány z hlediska 
cestování za nejlepší, využívala se splav-
nost a při zámrazu fungovaly jako klasická 
cesta.
Prvními plavidly byly monoxyly, vyrobené 
pomocí ohně z jednoho kusu kmene.  
Později nastoupily vory tvořené ,,prame-
ny“ z klád. Prvním větším plavidlem byl 
naháč. Loď bez výstroje, která dovezla 
sůl, pak byla prodána na palivo a plavci 
se vraceli po svých zpět. O něco vybave-
nější byl šinágl s malou kajutou a kormid-
lem, které bylo vzhledem k ponoru velké, 
a musela na něm stát bedna s kame-
ním. Všichni jistě známe píseň Za vodou, 
za vodou, za vejtoňskou hospodou... Ano, 
právě v Praze Na Výtoni bylo to nejzná-
mější přístaviště.

Parníky byly poměrně nákladnou zále-
žitostí. První český parník nesl jméno 
primátora Ditricha, jeho posádku tvořilo 
asi sedm lidí. Občas docházelo k explozi 
parního stroje a následkem toho ke zni-
čení celého parníku. Lodě zvané Maďarky 
sloužily jako hydrobusy pendlující mezi 
Československem, Maďarskem a Francií.
První plavební zákony byly vydány už za 
vlády Karla IV.  Splavnění Vltavy podporo-
val i Ferdinand I. a za Ferdinanda III. došlo 
ke splavnění Svatojánských proudů (dnes 
Štěchovická přehrada). První plavební 
komoru v Čechách zkonstruoval Ferdinand 
Schor, její rozměry jsou 26,5 x 5 m, a exis-
tuje dodnes. Otcem myšlenky o vltavské 
kaskádě byl Josef Bartovský. Po posta-
vení přehrad Vraný a Štěchovice přišel 
Únor 1948 a původní myšlenku nahradilo, 
tehdy tak typické, veledílo Slapská přehra-
da. Ta měla vyrábět elektřinu a plavební 
komoru neměla. Od 60. let přibývají Orlík, 
Kamýk či Hněvkovice. Vltava jako tako-
vá byla dlouho nesplavnou řekou, před 
deseti lety začala realizace splavňování 
pro účely rekreace. Vše vyřčené bylo dopl-
něno obrazovým materiálem, nákresy 
a v neposlední řadě vtipnými komentáři 
přednášejícího a mnozí tuto přednášku 
hodnotili jako nejlepší z celého cyklu.                   

Miroslava Faltysová
 

Sobota 10. 6.

OSLAVY 120. VÝROČÍ ŠKOLY 

Program:

8.00, ve škole          

Prezence, vydávání pamětních listů 
a elektronických almanachů, prohlídka 
školy – vzpomínkové třídy, výstavy, sou-
časné aktivity 
9.00, v kostele sv. Vavřince

Mše za zemřelé i živé absolventy, ředitele, 
učitele a zaměstnance školy
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Odpoledne na náměstí Přemysla 

Otakara II.

13.30     shromažďování na náměstí
14.00 zahájení, zdravice, vzpomínky 
 absolventů
15.00   koncert skupiny NEEASI
 (absolvent -  Michal Dušek)
17.00  koncert skupiny ABBA REVIVAL 
 POPSTARS
19.00     skupina BETL BAND (absolventi - 
 Pavel Karlík, Martin Brychta) hraje 
 k poslechu i tanci (asi do 21.00)
Dovolujeme si vás tímto srdečně pozvat 
a těšíme se na vaši návštěvu.
Absolventi, sledujte prosím školní webové 
stránky  www.stavebniskola.cz.

Marie Severová

ZUŠ

DOMINIK HOŠEK SOUPEŘIL 

V ÚSTŘEDNÍM KOLE
Ve dnech 20. - 23. dubna se v Praze konalo 
ústřední kolo Soutěže žáků ZUŠ ČR ve 
hře na klavír. Přes školní, okresní a kraj-
ské kolo do celostátního klání postoupil 
i náš klavírista Dominik Hošek ze třídy 
Vlastimila Jurčíka. Mohl si tak zahrát na 
špičkový koncertní klavír a vystoupit na 
pódiu vedle dalších výborných klavíristů. 
Ve III. věkové kategorii Dominik skvěle 
reprezentoval naši školu a získal čestné 
uznání I. stupně, což je umístění těsně 
pod stupni vítězů. Moc gratulujeme!   

MARIE BALCAROVÁ

NA MEZINÁRODNÍCH 

KYTAROVÝCH SOUTĚŽÍCH
Ve čtvrtek 27. dubna vybojovala Marie 
Balcarová pro Českou republiku a vyso-
komýtskou ZUŠ 3. místo na III. ročníku 
Mezinárodní kytarové soutěže Fernanda 
Sora ve Frýdku Místku, kde zároveň zís-
kala diplom za interpretaci skladby 
H. Villa – Lobose: Preludium č. 4. Ve stře-
du 10. května pak získala 4. cenu na 
Mezinárodní kytarové soutěži Ivana Ballu 
v Dolním Kubíně. Marii i učitelce Janě 
Bíbusové gratulujeme!
 

KLARINETOVÉ KVARTETO 

SOUTĚŽILO V LITVÍNOVĚ
V pátek 21. 4. vybojovalo klarinetové 
kvarteto složené z žáků naší ZUŠ stří-
brné pásmo na soutěži v komorní hře 
v Litvínově - LITVÍNOVSKÉ DŘEVOHRANÍ. 
Učiteli Jaroslavu Prudičovi a jeho svěřen-
cům Kláře Stoklasové, Anetě Daňkové, 
Nikolasi Jiřímu Meldovi a Sáře Štolbové 
moc blahopřejeme.Dominik Hošek

Marie Balcarová
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Středa 14. 6. v 17.00, koncertní sál ZUŠ
ZÁVĚREČNÝ KONCERT
Slavnostní vystoupení žáků školy.
 
Úterý 20. 6. v 18.00, M-klub 
ŠTĚDROST V TANCI
Vystoupení žáků tanečního oboru vysoko-
mýtské ZUŠ.
 
Pátek 30. 6. od 8.30 do 11.00, budova ZUŠ
PŘEDÁVÁNÍ VYSVĚDČENÍ
       

MŠ SLUNEČNÁ

TAKOVÁ MALÁ HUDEBNÍ 

SLAVNOST
V Základní škole Dříteč mají (stejně jako 
v naší MŠ) školní sbor BONIFÁC. A právě 
děti z tohoto  sborečku se svými učitel-
kami zavítaly ve středu 10. května do naší 
školky s pásmem písniček o zvířátkách. 
Naše děti z pěveckého sboru KAROSÁČEK 
se zase představily s pásmem písniček, 
které známe z pohádek. Ve zpívání se 
pokračovalo i odpoledne, kdy děti zazpí-
valy maminkám k jejich svátku. Rádi jsme 
přijali pozvání do Dříteče na adventní 
koncert.

Všichni z MŠ 

Mikádo

Sobota 10. 6. od 9.00 do 15.00, Flash 
klub na Mikádu
LETNÍ BLEŠÁK 
Letní úklid skříní je tady. Další bleší trh, 
kde můžete prodat, vyměnit staré, okou-
kané kousky z vaší skříně za nové. Těšíme 
se druhou červnovou sobotu, Mikádo 
a Monča Leová.
Počet míst pro prodejce je omezen, prodej-
ci se mohou registrovat na e-mailu: ble-
sithvm@gmail.com. Informace a aktuality 
najdete na FB: Bleší trhy Vysoké Mýto nebo 
na stránkách Mikáda. 

Sobota 17. 6. od 9.00 do 17.00

DEN OTEVŘENÝCH ATELIÉRŮ
Josef a David Chadima - malba, ulice 
Českých Bratří. 
Další otevřené dílny ve Vysokém Mýtě 
a v jeho okolí budete moci najít na www.
kultura-chocen.cz.

Připravujeme:

V měsíci červnu se chystáme na všechny 
pobytové i příměstské tábory a těšíme se 
až se o prázdninách shledáme. Připraveno 
je 10 příměstských táborů, 2 pobytové 
tuzemské tábory a 2 pobytové v zahraničí 
pro více jak 400 účastníků!

Hledáme:

NOVÉ EXTERNÍ 

SPOLUPRACOVNÍKY

- VEDOUCÍ KROUŽKŮ
Sportovní, počítačové, výtvarné, multimé-
dia a cokoli vás napadne... 
Požadavky: plnoletost, zkušenost práce 
s dětmi - výhodou, znalost dané problema-
tiky, komunikativnost, spolehlivost, ocho-
ta se vzdělávat.
V případě zájmu neváhejte kontaktovat 
kancelář na tel.: 731 108 510 nebo info@
ddm-mikado.cz.

Vysokomýtský zpravodaj - 6/201742



Tykadlo

Pro rodiče a jejich děti

Pátek 2. a 9. 6. od 9.30 do 11.30

KURZ MASÁŽÍ DĚTÍ A KOJENCŮ
Přijďte si zpestřit denní režim, uvolnit 
se, oddychnout si a užít si voňavé dote-
ky se svými dětmi a s lektorkou Petrou 
Pomajbíkovou (www.mimiporadna.cz). 
Během kurzu se naučíte celkovou masáž 
dítěte. Naučíte se krátké relaxaci, seznámí-
te se s využitím aromaterapie k léčbě běž-
ných dětských nemocí. Kurz je rozdělen na 
dvě lekce, ve kterých si vyzkoušíte různé 
rostlinné a éterické olejíčky a dozvíte se 
o jejich působení a využití v praxi. Ukážeme 
si, jak lze doteku využít k relaxaci a navodit 
pocit pohody u dětí, které masáže přijímají, 
i u dospělých, které je provádějí.
Cena: 850 Kč za obě lekce.
Přihlášky na e-mail: eva@ddm-mikado.cz 
nebo na tel.: 739 084 971.

Pro těhotné a kojící maminky

Pondělí 5. 6. od 15.30 do 17.00 

SETKÁNÍ PODPŮRNÉ SKUPINY 

KOJÍCÍCH MAMINEK
O všem, co vás o kojení zajímá, si můžete na 
setkání popovídat s certifikovanou laktační 
poradkyní Katarínou Konopíkovou (www.
kojimlitomysl.webnodee.cz). 
Podpůrná skupina se schází každé 1. pondělí 
v měsíci. Přihlásit se můžete nejpozději 2 dny 
před setkáním Kataríně Konopíkové na tel. 
608 375 333.
Cena: 60 Kč.
 

DOPOLEDNÍ PROGRAM

Každé pondělí a středa od 9.00 do 12.00

OTEVŘENÁ HERNA

PRO RODIČE S DĚTMI
Pro rodiče s dětmi. Vždy od 10.00 do 10.30 
je nabídnut řízený program zaměřený na 

výtvarné aktivity, procvičení jemné a hrubé 
motoriky, pohyb, říkanky a písničky.
Vedoucí: Lucie Kuttichová a Michaela 
Neuhöferová.
Cena: 30 Kč.
 
Dále nabízíme:

Každé úterý od 17.00

CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ 

S PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVOU
Lekce zahrnuje 60 minut cvičení + 60 minut 
předporodní přípravy. Součástí kurzu jsou 
přednášky vedené odborníky na téma-
ta: psychomotorický vývoj, kojení, výživa, 
homeopatie, 1. pomoc, návštěva pediatra 
a proškolení tatínků k porodu.
Možnost navštěvovat jen cvičení pro těhotné 
nebo předporodní přípravu za cenu 1 lekce 
80 Kč. Maminky mohou vstoupit do kurzu 
kdykoliv od 20. týdne těhotenství!
Na cvičení a předporodní přípravu vám rádi 
vystavíme doklad pro vaši pojišťovnu.
Odborný lektor: registrovaná zdravotní sestra 
Pavla Tillová.
Dotazy a bližší informace na e-mailu: 
Pavla.H@seznam.cz nebo na tel. 732 562 285.
Cena: 1 400 Kč (12 lekcí).

Více informací naleznete na www.ddm-
mikado.cz/tykadlo nebo Eva Fliger, e-mail: 
eva@ddm-mikado.cz, telefon: 739 084 971.

Loutkové divadlo Srdíčko vám přeje 
krásné prázdniny plné sluníčka. Novou 
pohádku v novém divadle vám zahrajeme 
1. 10. Prostory nového loutkového divadla 
se již budují na nádvoří M-klubu. Nás čeká 
balení a stěhování. Těšíme se na shledání.      
Za soubor loutkového divadla Srdíčko 

Marie Švadlenová

Loutkové divadlo Srdíčko
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Program pravidelných bohoslužeb nalez-
nete na webových stránkách jednotlivých 
církví.

Křesťanské církve

Pátek 9. 6.

NOC KOSTELŮ
Letos nese motto z knihy Moudrosti 10,17: 
„Za dne jim byla záštitou, noc prozářila 
hvězdami.“
V letošním roce se k Noci kostelů vzhle-
dem k rekonstrukci modlitebny nepřipojí 
Bratrská jednota baptistů, ale novinkou je 
otevření kostela Nanebevzetí Panny Marie 
ve Vraclavi.
 
Program:

PO STOPÁCH

MARTINA LUTHERA
Tradičně zveme ke společné hře, která 
bude jako každý rok spojovat všechny 
kostely a modlitebny Vysokého Mýta 
a kostel ve Vraclavi. V letošním roce si 
připomeneme 500. výročí, kdy Martin 

Luther zveřejnil v německém Wittenbergu 
svých 95 tezí. Sešit s úkoly a mapkou si 
vyzvednete v jakémkoliv kostele či sboru, 
kde také začnete luštit jednotlivé rébusy. 
Za získání alespoň čtyř razítek jsou pro 
vás připraveny odměny, které si budete 
moct vyzvednout v kostele sv. Vavřince 
do 22.30.
 
17.00 – 23.00 Kostel sv. Vavřince

17.00 – 17.20  společné zahájení Noci 
 kostelů s ekumenou
17.20 – 17.45   koncert dětského sboru 
 Rubínek
17.45 – 20.00  zpřístupnění obou věží 
 s novým i historickým 
 zvonem, návštěva kůru
17.45 – 21.30   výtvarná dílna pro děti – 
 malování sošky Panny 
 Marie

modlitba u Preclíkové Madony (s preclí-
kovou odměnou)
17.55 – 18.35  Panna Marie v našem 
 kostele, Vysokém Mýtě 
 a okolí – přednáška
21. 00 – 21.40  Panna Marie v našem 
 kostele, Vysokém Mýtě 
 a okolí – přednáška
22.00 – 22.30   varhanní koncert
Po celý večer: výstava věnovaná obrazu 
Nanebevzetí Panny Marie a Vysokomýtské 
Madoně, Preclíkové.

19.00 – 23.00    Kostel Nejsvětější Trojice                        
19.30 – 20.15   mše sv. s požehnáním, 
 hraje Sboreček
20.15 – 20.30   vystavení Nejsvětější svá-
 tosti, dětská adorace
22.15 – 22.30    slavnostní zakončení
Po celý večer:   kostel nasvícen svíčkami, 
prostor ke ztišení a modlitbě, vystavená 
Nejsvětější svátost, meditační hudba
 
23.00 – 0.30 Vinárna U Zachea                                       
Povídání při sklence vína ve farním sklíp-
ku, společné ukončení Noci kostelů.
 
18.00 – 22.00 Husův sbor                                                  
19.00 – 19.15  vernisáž obrazů Hanky 
 Voříškové
19.15 – 20.00 koncert Pavly Šefrnové 
 (basa, zpěv)
20.00 – 20.30  koncert smíšeného 
 pěveckého sboru Otakar
Celý večer výstava obrazů Hanky 
Voříškové, prohlídka sboru, bramboráky.

18.00 – 22.00  Sbor Českobratrské 

 církve evangelické

19.00 – 19.30 koncert smíšeného 
 pěveckého sboru Otakar
20.00 – 20.30   varhanní koncert
Celý večer představení sboru, přístup na 
kůr, hry pro děti.

Církve
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18.00 – 22.00 Sborový dům Církve  

 bratrské                       

18.00 – 19.00  Jób - audioprodukce 
 a diskuze s autory (Daniel 
 Raus)
20.00 – 21.30   duchovní hudba/chvály
Celý večer: kavárna s občerstvením, pro-
hlídka budovy s komentářem, výstava, hra 
pro celou rodinu

18.00 – 20.00 Kostel Nanebevzetí 

Panny Marie ve Vraclavi 

Celý večer: prohlídka farního kostela 
včetně přístupu do sakristie, přednes his-
torie chrámu
Každou půlhodinu organizovaný výstup 
na zvonici s výhledem na Vraclav a okolí.
Ochutnávka mešních vín v sakristii.
 
Také bychom chtěli poděkovat všem dár-
cům, kteří podpořili na Štědrý den sbír-
ku u živého Betléma. Celkově se vybralo 
3 412 Kč a peníze byly odeslány Nadač-
nímu fondu Betlém nenarozeným, který 
spravuje v Hlinsku Azylový dům pro 
těhotné ženy v tísni (www.nfbetlem.cz).
 
Pátek 2. 6. od 20.00 do 22.00 

NIKODÉMOVA NOC
Během večera budete mít možnost při-
jít do kostela sv. Vavřince, který bude 
ponořen do tmy a ticha a budete se moct 
setkat s Ježíšem v Nejsvětější Svátosti při 
adoraci či osobním rozhovoru s knězem, 
případně svátosti smíření. Nikodémova 
noc se koná každý první pátek v měsíci, 
další se uskuteční v pátek 7. 7.

Českobratrská církev evangelická

Sobota 24. 6. v 16.00, farní zahrada
SEJITÍ VŠECH GENERACÍ 
S opékáním.

Čtvrtek 29. 6. od 16.00, jídelna Domova 
pro seniory
S – KLUB
Na své si přijdou všichni milovníci hudby, 
neboť přivítáme harfistku Simonu 
Voříškovou, studentku pražské konzerva-
toře, která si pro nás připravila hudební 
vystoupení. 
Vstup je zdarma a občerstvení je zajištěno. 
V případě dotazů, kontaktujte sociální pra-
covnici na tel.: 724 009 603. Těšíme se na 
společné setkání.

Pondělí 19. 6. od 9.00 do 17.00, budova 
Penzionu č.p. 124 u autobusového nádra-
ží (vchod od gymnázia)
SBÍRKA OŠACENÍ V RÁMCI 

HUMANITÁRNÍ POMOCI
Do humanitární sbírky bereme čisté oša-
cení, lůžkoviny, ručníky, utěrky, záclony, 
deky (ne péřové), nepoškozenou obuv, 
školní a sportovní potřeby, hračky atd.
Pro pracovní terapii sbíráme zbytky 
látek, vlny, příze (prosíme označit zvlášť) 
a domečky z „Kinder“.
Více informací na tel.: 736 441 598, 739 937 899.

Představenstvo ČČK Vysoké Mýto

Přednáška

Pátek 2. 6. od 18.30, sál ZUŠ 
EXOTEM NA TÉTO ZEMI
O božím milosrdenství a chudobě jako 

cestě k němu.

Přednáší: Ladislav Heryán.

Domov pro seniory

Český červený kříž

Česká křesťanská akademie
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Neděle 4. 6. po celý den

Sousedská pouliční slavnost

PLÁCEK PROMEJTO

V SÍDLIŠTI DRUŽBA
Pamatujete, jak jste si jako malí hráli 
a v pubertě se scházeli na pláccích mezi 
domy? Kdysi byla v Mejtě místa, kde děti 
z okolí sportovaly a spontánně se bavily. 
Zdá se, že to dnes asi chybí. Proč v sou-
časné době ta samá místa označujeme za 
nudná? Umíme je využívat? Máme dnes 
takové plácky jinde?

Jeden větší městský plácek zná většina 
z nás. Jde o velkou travnatou plochu 
se hřištěm mezi ulicemi Ležáků, Větrná 
a Vítězná v sídlišti Družba. Proč je dnes 
toto místo mezi paneláky téměř prázdné, 
víme asi všichni. Buď odjedeme někam 
za město na výlet do přírody, anebo si 
sedneme k televizi, počítači nebo mobilu 
a nevytáhneme paty z bytu. A proto se 
ptáme: „Jak by takový prostor mohl vypa-
dat dnes?“ Určitě by neměl fungovat jako 
opuštěná a nezajímavá vycpávka mezi 
domy a auty, ale měl by být opět místem 
aktivního soužití a dobré zábavy!
Přijďte s námi oživit tento městský plá-
cek na celodenní akci PLÁCEK.proMejto 
a podělit se o vzpomínky a zkušenosti 
s provozováním aktivit na podobných 
místech ve městě.

Bude připraven program pro děti, dospělé 
i seniory. Nebude chybět sport, hry, kul-
tura i praktické ukázky využití jako místa 
pro posezení, piknik, grilování, společ-
nou zahrádku, ale hlavně pro sousedská 
setkání.
Společně si užijeme akci, kterou si toto 
prostranství zaslouží a která nám ukáže, 
jak lze využívat společný veřejný prostor 
ve městě.
Těšíme se na vás!
Podrobný program najdete na plakátech 
a na stránkách www.facebook.com/prome-
jto/ a www.promejto.cz 

Spolek proMejto, z. s.

Spolek proMejto, z. s.

Divadlo

Čtvrtek 8. 6. v 19.00, M-klub
OSM ŽEN
Divadelní spolek 8 žen a 2 mimina vás 
srdečně zve na divadelní hru francouz-
ského dramatika Roberta Thomase 8 žen. 
Jsme divadelní spolek, který vznikl...
Proč? Protože se partě holek zastesklo po 
časech, kdy společně tvořily divadlo na 
půdě základní umělecké školy. 
Ačkoli jsme spolek ryze ženský, nutno říci, 
že bez podpory mužů, které máme po 
svých bocích, bychom toto divadlo těžko 
sehrávaly. Díky (nejen) jim! Velký dík patří 
též ZUŠ, která nás přijala pod svá křídla, 
c. k. Pluku II, kde nám vstřícně a nezištně 
vypomohli se zapůjčením prostor a také 
městu a sponzorům za finanční podporu. 
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Přijďte zhlédnout detektivní tragikomedii, 
která se může odehrát, když v odlehlém 
venkovském sídle zavřete osm žen. Těžko 
říci, kdo si z této hry může odnést více, zda 
muži nebo ženy. Máte možnost přesvědčit 
se na vlastní smysly.
Pod příjemně nostalgickou režijní tak-
tovkou Ireny Truhlářové hraje: osm žen 
(Zuzana Hynek Tvrzníková, Klára Ješinová, 
Radka Jetmarová, Radka Lipertová, Jana 
Řezáčová, Vlasta Surová, Zdena Zdražilová 
a Irena Truhlářová). 

Červen až září, Svařeň u Vysokého Mýta
HISTORIE A SOUČASNOST 

MÍSTNÍCH ČÁSTÍ MĚSTA 

VYSOKÉ MÝTO 
Knířov, Lhůta, Vanice, Brteč, Svařeň 

a  Domoradice

Letošní výstava bude v pořadí již čtvrtou 
výstavou uspořádanou v obci Svařeň. Týká 
se obcí Knířov, Lhůta, Vanice, Brteč, Svařeň 
a  Domoradice. Jsou to obce, které  nemají 
obecní úřad, ale spadají pod pověřený 
úřad ve Vysokém Mýtě. Mají z pohledu 
historie i současnosti mnoho společného. 
Výstava je sestavena z fotografií zachycu-
jících historii a současnost každé obce. 

Choceň

Kino Máj 

Sobota 10. 6. v 19.00    

MUMIE - 3D

Čtvrtek 15. 6. v 19.00   
POBŘEŽNÍ HLÍDKA   

Čtvrtek 22. 6. v 18.00    
TRANSFORMERS:

POSLEDNÍ RYTÍŘ

Čtvrtek 29. 6. v 18.00    

JÁ, PADOUCH 3  

Zádolí

Sobota 17. 6., Zádolí – Střihanov
ZÁVOD NA IN-LINE BRUSLÍCH 

A DĚTSKÝCH ODRÁŽEDLECH
SDH Zádolí zve příznivce na 7. ročník In-line 
závodů a dětských odrážedel. 
Prezentace soutěžících od 13.00. Dospělí 
závodníci vítáni. 
Od 17.00 vyhlášení výsledků a rozdání cen. 
Občerstvení zajištěno.

Fotografie jsou doplněny textem popisu-
jícím historický vývoj obce, zajímavosti, 
kulturní a architektonické pozoruhodnos-
ti, současný stav atd. Výstava je umístěna 
v budově bývalého transformátoru  v cen-
tru obce Svařeň, tím dojde k oživení této 
unikátní technické památky.
Výstava je volně přístupná v době letní turis-
tické sezóny červen-září 2017.
Výstava vznikla ve spolupráci s osadními 
výbory místních částí  a s Regionálním 
muzeem Vysoké Mýto.

Za osadní výbor Svařeň
Pavla Dušková

Výstava 

Z okolí
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Litomyšl

16. 6. - 6. 7., různá místa 
SMETANOVA LITOMYŠL
59. ročník Národního festivalu Smetanova 
Litomyšl.
 
3. 6. od 16.00 do 23.00, různá místa 
LITOMYŠLSKÁ MUZEJNÍ NOC
Slavnostní zahájení muzejní noci proběh-
ne před budovou regionálního muzea.
 
24. 6. od 8.00 do 17.00, Smetanovo 
náměstí
STARODÁVNÝ JARMARK
Tradiční řemeslné trhy a hudební dopro-
vodný program na pódiu.
 

Svitavy

 
3. 6. od 13.00, park Jana Palacha
DEN DĚTÍ
 
9. 6. od 15.00 do 23.00, svitavské kostely, 
muzeum, Ottendorferův dům
NOC KOSTELŮ A MUZEÍ
Bohatý a rozmanitý program.
 
17. 6. od 14.00, Hřebeč (Koclířov)
HŘEBEČSKÝ SLUNOVRAT 2017
6. ročník jednodenního festivalu, před-
staví se Epicentrum, The Žlab, Dirty 
Way, ZZ TOP revival Czech Republic, 
S. U. E. (Svitavy Ukulele Ensemble), Black 
Mercury, Syfon, Stromboli, Mandrage.
  

Kam v Českomoravském pomezí Moravská Třebová

Do 30. 8., různá místa ve městě
FOTOFESTIVAL

RUDOLFA ZUKALA
               
2. 6. od 18.00, Městské muzeum
MUZEJNÍ NOC

23. 6. od 16.00, Zámek - nádvoří 
MORAVSKOTŘEBOVSKÝ 

BRAMBORÁČEK 
Folkový festival.

Královská věnná města

Dvůr Králové nad Labem                   
 

8. – 10. 6.

COOL FEST
Studentský festival divadla, hudby.
www.hankuv-dum.cz
 
24. 6.

3. ROČNÍK CHARITATIVNÍHO 

POCHODU ŽIVOT SRDCEM
www.zivotsrdcem.cz
 
Hradec Králové

 

4. 6.

CYKLOMARATON

HRADEC KRÁLOVÉ
www.cyklomaraton.com
 
7. – 11. 6.

CZECH CHOIR FESTIVAL
Sborové slavnosti.
www.sboroveslavnosti.cz
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Nový Bydžov

  
2. - 4. 6. 

O POHÁR JOSEFA VERFLA
Mezinárodní velká cena v judu.
www.karlovka.cz 
 
10. 6. 

NECKYÁDA 2017
Po dvaceti letech na břehu řeky Kněžovky.
www.novybydzov.cz
 
Polička

 
3. 6.

ČAS PRO NEOBYČEJNÉ ZÁŽITKY
www.cbmpolicka.cz
 
Trutnov

 
2. – 4. 6.
CIRK-UFF 
Mezinárodní festival nového cirkusu.
www.cirkuff.cz
 
10. 6.

PIVOFEST
www.pivofest.cz
 
Více naleznete v kalendáriu na
www.vennamesta.cz.

16. – 25. 6.

MISTROVSTVÍ EVROPY ŽEN 

V BASKETBALE 2017
www.cbf.cz
 
23. – 30. 6. 

DIVADLO EVROPSKÝCH 

REGIONŮ
Mezinárodní festival Divadlo evropských 
regionů a Open air program Hradec 
Králové.
www.divadloevropskychregionu.cz;
www.openairprogram.cz
 
Chrudim

 

3. 6.

DĚTSKÝ JARMARK
www.chrudimsobe.cz
 
30. 6. – 6. 7.

66. LOUTKÁŘSKÁ CHRUDIM
www.chrudimsobe.cz
 
Mělník

 
9. – 11. 6.

MĚLNICKÝ VRKOČ
www.vrkocfest.cz
 
11. 6.

SVATOTROJICKÁ POUŤ
www.melnik.cz

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí:
  3. - 4. 6.      MUDr. Dana Polzerová, Ústí nad Orlicí, Třebovská 140 465 524 087
10. - 11. 6. MUDr. Jana Ráčková, Ústí nad Orlicí, Dr. Vrbenského 1075    465 524 127
17. - 18. 6. MUDr. Jiří Richter, Dolní Libchavy 278 465 582 058
24. - 25. 6. MDDr. Monika Sigmundová, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405   465 534 555

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii
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Sobota 10. 6.

KNÍŘOVSKÝ BĚH
Jubilejní 15. ročník 

  8.00 - Prezentace závodníků na faře v Knířově
  9.30 - Start první kategorie - předškolní děti
11.30 - Hlavní závod na 6 500 m
Závod je připraven pro 23 věkových kategorií od nejmenších dětí až po veterány nad 70 let. 
Pořadatelé z jednoty Orel - Vysoké Mýto zvou na start výkonnostní i příležitostné běžce. 
Více informací na e-mailu: smolak.petr@email.cz 

ŠTĚPÁN ´SPEEDY´ HUDEČEK NA CESTĚ ZA OLYMPIJSKÝM SNEM 
Po loňském třetím místě v seriálu Sony Action Cam Czech Freeski Tour 2016 ve freeski 
slopestyle dosáhl třináctiletý Štěpán Hudeček z Tisové, zvaný Speedy, na titul mistra České 
republiky. V neděli 26. března v oblíbeném českém skiareálu Pec pod Sněžkou tento talen-
tovaný freestylový lyžař potvrdil v letošním seriálu O'Neill Europa Cup by Sony Action Cam 
v kategorii dětí do 15 let svoji suverenitu. V závodě, 
který se uskutečnil pod hlavičkou mezinárodní 
lyžařské federace FIS ve snowparku na sjezdovce 
Javor, předvedl v kvalifikaci i v samotném finále 
náročné a čistě provedené skoky. Rovněž bezchyb-
né triky na pevných překážkách (bedně a zábradlí) 
na začátku tratě prokázaly, že se jedná o všestran-
ně připraveného jezdce. 
Svěřenec reprezentačního trenéra a dosud aktiv-
ního freeskiera Josefa „Pepé“ Kalenského zahájil 
soutěž skvělými výkony v prvních dvou kolech 
v únoru v Deštném v Orlických horách, kde obsadil 
1. a 2. místo. Cestu za titulem mu v Peci pod Sněžkou 
usnadnila absence největšího konkurenta Jakuba 
Wotha. Štěpán Hudeček neskrýval po vydařeném 

Sport
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finále svoji radost, o kterou se podělil s vítězi seriálu v kategorii mužů a žen – Radkem Palkoskou 
a Barborou Novákovou, i se svými rodiči, kteří jej přijeli do sluncem zalitého zimního stře-
diska povzbudit. 
Štěpán měl možnost poměřit své síly i se zahraniční konkurencí, a to v sobotním závodě 
seriálu Evropského poháru a o týden dříve v závodě v Německu, který ve své kategorii 
vyhrál. Speedy si jde houževnatě, s podporou sponzorů umožňujících rozhodující část 
zimní přípravy v rakouských Alpách a pod skvělým vedením trenérů Josefa Kalenského, 
Romana Daleckého a Michala Peče, za svým olympijským snem. Jak přiznal v pořadu 
z televizního cyklu Běžkotoulky, věnovaném tentokrát lyžařskému středisku Vítkovice 
v Krkonoších, rád by Českou republiku reprezentoval na XXIV. Zimních olympijských hrách
v roce 2022 v Pekingu. Držme tomuto skvělému chlapci, žáku vysokomýtské ZŠ Jiráskova, 
palce! 

Ivan Hudeček

DANIEL SUCHÁNEK POJEDE NA MISTROVSTVÍ EVROPY
Nominace na ME ve Skopje byla uzavřena 5. a 6. závodem Českého poháru na řece Otavě. 
Páteční Šumava nás přivítala přívaly sněhu, a tak bylo nejisté, zda se závody vůbec uskuteč-
ní. Nakonec došlo vzhledem k vývoji počasí a nedostatku vody k přesunutí závodů z divo-
čejšího úseku  pod Čeňkovou pilou o kus níže, na trať mezi Radešovem a Anínem. Prvním 
sobotním závodem byl závod ve sprintu. Zde jsme slavili největší úspěch, když dvojice 
Daniel Suchánek a Ondra Rolenc nedala v kategorii C 2 svým soupeřům šanci a s přehledem 
zvítězila. Dan Suchánek se ještě probojoval do finále kategorie C 1, kde obsadil 8. příčku.
Špatně si nevedli  ani další vysokomýtští závodníci - Jakub Šilar obsadil ve stejné kategorii 
13. místo, na 15. místě skončil Honza Jílek a 28. místo obsadil Jakub Hrnčíř. V kategorii 
kajakářů si velmi dobře vedl Filip Krejza, celkově 19. místo. Jan Veniger  obsadil 27. místo 
a Jakub Hrnčíř skončil třicátý pátý. Velmi dobře si vedli v kategorii  C 2 také Filip Krejza 
a Jakub Šilar, kteří obsadili výborné 11. místo.
Po dopoledních sprintech program pokračoval Mistrovstvím České republiky družstev 
v klasickém sjezdu. Vysoké Mýto mělo své zástupce hned ve třech lodních kategoriích. Ve  
3 x C 1 unikla našemu družstvu ve složení Suchánek – Jílek – Šilar  medaile jen velmi těsně 
za Pardubicemi a dvěma družstvy z Českého Krumlova.  Stejný osud potkal i naše druž-
stvo 3 x C 2 muži a opět z toho byla bramborová medaile. V kategorii 3 x  K 1 muži jsme 
neobhájili své loňské umístění, když družstvo ve složení Krejza – Veniger – Hrnčíř obsadilo  
9. místo.
Nedělní závody pokračovaly nominačním dlouhým sjezdem. Do závodu nenastoupila 
dvojice Suchánek - Rolenc pro zdravotní indispozici Ondry Rolence.  Tato naše dvojice však 
po třech nominačních vítězstvích a jednom druhém místě měla účast na ME zajištěnou již 
před tímto závodem.

Luděk Roleček 
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FALCON V OLYMPIJSKÉ HALE V RAKOUSKÉM INNSBRUCKU!
Světový pohár nejprestižnější asociace WAKO v kickboxu se konal 21. - 23. dubna v olym-
pijském městě - hale v Innsbrucku. Na tomto turnaji se sešlo celkem 32 zemí s téměř 1200 
závodníky a více jak 2 000 starty v různých váhových a věkových disciplínách. Náš klub 
zde zaznamenal další velký úspěch! Celkem se z našeho klubu nominovalo do národního 
týmu 8 bojovníků, za doprovodu třech koučů Martin Viktorin st. (asistent st. trenéra), Aleš 
Dolanský (asistent st. trenéra) a Josef Zeman (kouč Falcon).
Tento světový pohár patří mezi ty největší na světě a umístit se zde, se považuje za obrovský 
úspěch. Osmi borcům z klubu Falcon kickbox Vysoké Mýto se to povedlo. Považuji to za 
dostiučinění a odměnu, kterou si zaslouží všichni, včetně trenérů. Příprava byla velmi nároč-
ná na fyzičku, sílu, rychlost, dynamiku a bezesporu i techniku. Navíc ve spojení dvoufázo-
vých tréninků se školou, ať už základní, střední anebo vysokou, kam naši závodníci chodí, 
jim skládám svůj hold. Nejen díky výsledku z tohoto turnaje jsme průběžně nejúspěšnějším 
klubem v ČR roku 2017 u Českého svazu full-contactu a ostatních bojových umění.
Výhry celkem: 4x zlato (pás), 3x stříbro a 5x bronz.

Na začátku je odhodlání a touha, která je spojena s odříkáním, disciplínou a dřinou, ale na 
konci této „bolesti“ je vždy úspěch. Jinou cestu naši bojovníci neznají!
Gratuluji a děkuji za výbornou reprezentaci našeho klubu, města i České republiky.

Martin Viktorin st.

10.00 - 21.00
10.00 - 21.00
11.00 - 19.00
11.00 - 19.00

  9.00 - 16.30    •    19.00 - 21.00
10.00 - 21.00

  9.00 - 16.30    •    19.00 - 21.00
10.00 - 21.00
10.00 - 21.00
11.00 - 19.00
11.00 - 19.00

  9.00 - 16.30    •    19.00 - 21.00
10.00 - 21.00

 9.00 - 14.00    •    15.00 - 16.30
18.00 - 21-00
10.00 - 21.00
10.00 - 21.00
11.00 - 19.00
11.00 - 19.00

  9.00 - 16.30    •    19.00 - 21.00
10.00 - 21.00

  9.00 - 16.30    •    18.00 - 21.00
10.00 - 21.00
10.00 - 21.00

6.30 - 9.00 KP  •  16.30 - 19.00 W

6.30 - 9.00 KP  •  16.30 - 18.00 W

6.30 - 9.00 KP  •  16.30 - 19.00 W

6.30 - 9.00 KP  •  14.00 - 15.00 W
6.30 - 9.00 KP  •  16.30 - 18.00 W

6.30 - 9.00 KP  •  16.30 - 19.00 W

6.30 - 9.00 KP  •  16.30 - 18.00 W

13.00 - 21.00
13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

Zavřeno
Zavřeno
Zavřeno
Zavřeno
Zavřeno

13.00 - 21.00
13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

Zavřeno
Zavřeno
Zavřeno
Zavřeno
Zavřeno

13.00 - 21.00
13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

Zavřeno
Zavřeno

Provoz sauny ukončen.
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Pá

BAZÉN SAUNAKondiční plavání (KP)

Wellness centrum (W)

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.

15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.

Krytý plavecký bazén

V sobotu 24. 6. bude provoz bazénu před rekonstrukcí ukončen.

Přesné datum ukončení se dozvíte na webových stránkách bazénu.
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Navštivte naše nově otevřené wellness studio Eva, Litomyšlská 75, Vysoké Mýto 

(naproti Základní umělecké škole – „stará mýtnice“) tel.: 773 637 697.

Inzerce

Nabízíme: 

· nástup ihned - HPP, DPČ, DPP
· denní směny Po-Pá, mzda od 80 Kč/hod.
· přísp. na údržbu uniformy 8 000 Kč/rok
· přísp. na penzijní pojištění, stravenky

Tel. č.: 731 143 317
e-mail: martina.horakova@securitas.cz

www.securitas.cz

Hledáme recepční, zákl. Aj

Vysoké Mýto
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JE VÁM HORKO V BYTĚ, DOMĚ, KANCELÁŘI?

Máme pro Vás řešení. 

Klimatizační jednotky, včetně montáže

od 19 900 Kč bez DPH

MH servis plus s.r.o.
Nádražní 1709, Choceň

Tel. : +420 720 037 076  ·  www.mh-klimatizace.cz

Nabízím práci z domu, a to jak na  6 hod., tak na 8 hod., to znamená od 8 do 12 000 Kč,  

a to jak v Pardubickém regionu, tak v regionu Vysočina.

Informace na:   • http://www.podnikejzdomova.cz/cernamenclova  

 • tel:  773 637 697 Eva Černá Menclová 

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA PODNÁJEM A PROVOZOVÁNÍ 

RESTAURACE LYRA, VYSOKÉ MÝTO, LITOMYŠLSKÁ 71

Vyhlašovatel: 

VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., IČ: 28852150 se sídlem Litomyšlská 72,
566 01 Vysoké Mýto
Termín odevzdání přihlášek do 28. 6. 2017 do 15 hodin.

Tel.: 465 420 420
E-mail: mklub@mklub.cz
Více na: www.mklub.cz, výběrové řízení.
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ŘEDITEL
Hamzovy odborné léčebny pro děti a dospělé, Košumberk 80, 538 54 Luže

vyhlašuje výběrové řízení na pozici

NÁMĚSTEK EKONOMICKÉHO ÚSEKU

Náplň práce:

• Koordinace hospodaření s rozpočtovými prostředky
• Řídí činnost ekonomického úseku v souladu s právními předpisy
• Zpracování finančních plánů, včetně kontroly jejich plnění
• Příprava ekonomických podkladů pro vedení léčebny
• Komunikace se zdrav. pojišťovnami, obchodními partnery

Nabízíme:

• Zajímavou práci v příjemném prostředí moderního rehabilitačního zařízení
• Odpovídající platové podmínky
• 5 týdnů dovolené, příspěvek na stravování, penzijní připojištění
• Termín nástupu 1. 1. 2018 nebo dle dohody

Požadavky: 

• VŠ ekonomického směru
• Praxe v ekonomické oblasti 5 let
• Znalost české účetní a daňové legislativy
• Znalost ekonomiky příspěvkové zdravotnické organizace výhodou
• Analytické schopnosti, strategické plánování, koncepční myšlení
• Organizační a komunikační schopnosti
• Znalost práce na PC, MS Office
• Aktivní znalost AJ nebo NJ

Životopis s přehledem dosavadní praxe, fotokopie dokladu o nejvyšším dosaženém 
vzdělání a souhlas se zpracováním osobních údajů pro účely výběrového řízení zasí-
lejte na e-mailovou adresu: per@hamzova-lecebna.cz, nejpozději do 31. 8. 2017, 

tel. 469 648 103.
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Tolik dětí, jako jich zde bylo 3. května, snad Vinice nepamatují.  Na prvních cyklistických závo-
dech na nových městských trailových tratích vyšlo pěkné počasí. Areál ovládla sportovní atmo-
sféra a fandění...              Foto: Aleš Felgr

Ohlédnutí




